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Pirms vairāk nekā 150 gadiem 
celtā tilta pār Stendes upi Pasten-
dē rekonstrukcija ir pabeigta. Līdz-
šinējā tilta vietā ir uzbūvēts jauns, 
kas paredzēts gan autobraucē-
jiem, gan velosipēdistiem un gājē-
jiem.

Lēmums par tilta atjaunošanu tika 
pieņemts jau vairākus gadus atpakaļ 
pēc tā tehniskās apsekošanas, tomēr 
ilgu laiku šiem darbiem nebija pieej-
ams finansējums. Jau 2015. gadā tika 
konstatēts, ka tā konstrukcijās izvei-
dojušies velves izdrupumi, betona 
bloku erozija un sadalīšanās, tādējādi 
apdraudot ne tikai drošu kanalizāci-
jas spiedvada ekspluatāciju, bet arī 
tilta nestspēju.

Talsu novada pašvaldība pērnā 
gada septembrī uzsāka projekta „Til-
ta pār Stendes upi Skolas ielā, Pa-
stendē pārbūve” īstenošanu. Tilts tika 
atjaunots astoņu mēnešu laikā, būtis-
ki paaugstinot satiksmes dalībnieku 
drošību, uzlabojot ainavisko vidi un 
saglabājot kultūrvēsturisko mantoju-
mu.  Šos darbus pašvaldība veica, ņe-
mot aizņēmumu Valsts kasē, jo pie-
teicās valsts sniegtajai iespējai 
aizņemties līdzekļus Covid-19 izraisī-
tās krīzes seku mazināšanai un no-
vēršanai.

Būvdarbu gaitā tika pilnībā no-
jaukts vecais tilts un tā vietā uzbūvēts 
jauns velvjveida akmens mūra tilts no 
dabīgiem, atsevišķās daļās plēstiem, 
laukakmeņiem ar šķembu pildījumu 
kaļķu javā. Tā kā tilts atrodas vēsturis-
kās muižas teritorijā un ir nozīmīgs 
kultūrvēsturiskās vides elements, tad 
fasādes daļas tika atjaunotas analogi 
bijušajam tiltam. Fasādes daļa (lejte-
cē) mūrēta no laukakmeņiem, savu-
kārt  augštece – no kalta granīta blo-
kiem. Līdztekus projektā tika 
pārbūvēta spiedkanalizācija. Tilta ga-
los un vidū izbūvēti laternu stabi, un 
tas aprīkots ar jaunām drošības bar-
jerām. Kopējais tilta garums (ar at-
balstsienām) ir aptuveni 30 metri, til-
ta platums – 8,3 metri.

Tilta projektēšanu un autoruzrau-
dzību veica SIA „BT projekts” par  

Pastendē atjaunots tilts 
pār Stendes upi

Apstiprināts 
finansējums 
trīs projektu 
īstenošanai Talsos 
un Valdemārpilī

Katru gadu Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstī-
bas ministrija izsludina pie-
teikšanos mērķdotācijas 
investīcijām – projektiem, 
kas nodrošina pilnvērtīgu 
pašvaldību pakalpojumu 
klāstu iedzīvotājiem un 
sekmē administratīvi teri-
toriālās reformas mērķu 
sasniegšanu.

Šajā gadā Talsu novada 
pašvaldība saņēmusi finansē-
jumu, lai īstenotu trīs projek-
tus – Talsu Galvenās bibliotē-
kas stāvlaukuma, Valdemārpils 
vidusskolas sporta laukuma 
labiekārtošanai un Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieru piemi-
ņas vietas izveidošanai Talsu 
Valsts ģimnāzijas parkā.

Talsu Galvenās bibliotēkas 
projekta īstenošanas rezultā-
tā tiks atjaunots automašīnu 
stāvlaukums 12 automašī-
nām, t.sk. viena stāvvieta tiks 
paredzēta personām ar īpa-
šām vajadzībām. Bibliotēkas 
iekšpagalmā tiks atjaunota 
atbalsta siena un labiekārtots 
pagalms, radot papildu vietu 
dažādām bibliotēkas un bēr-
nu un jauniešu centra aktivi-
tātēm. Tiks sakārtots arī stāv-
laukuma un pagalma 
apgaismojums. Piešķirtais fi-
nansējums: 115 895,01 eiro.

Valdemārpils sporta lauku-
ma pārbūves rezultātā tiks 
paaugstināta teritorijas vides 
kvalitāte un drošība. Esošajā 
sporta laukumā investīcijas 
līdz šim nav veiktas – skrejce-
ļu segums joprojām tur ir no 
izdedžiem. Projektā tiks izbū-
vēts futbola laukums ar māks-
līgā zālāja segumu, atjaunoti 

skrejceliņi un sporta infra-
struktūra, izbūvēts žogs, 
energoefektīvs apgaismo-
jums un labiekārtota teritori-
ja. Piešķirtais finansējums: 
913 452,91 eiro.

Viens no Talsu Valsts ģim-
nāzijas vidējā termiņa mēr-
ķiem ir skolas parka labiekār-
tošana, kas dotu iespēju 
paplašināt mācībām un at-
pūtai piemērotu ārtelpu.   
Projektā tiks izveidota Lā-
čplēša Kara ordeņa kavalieru 
piemiņas vieta,  kas būs nozī-
mīgs pienesums skolas ārtel-
pā, jo to plānots izmantot 
skolas mācību procesa dažā-
došanai. Labiekārtotā piemi-
ņas vieta ir pilnībā integrēta 
parkā, maksimāli izmantojot 
esošos resursus un priekšro-
cības. Tā nebūs tikai piemi-
ņas vieta, bet tiks attīstīta vi-
des telpa skolas parkā 
tematiskajām stundām – sa-
runām ar skolēniem, mācību 
uzdevumiem, radošajiem 
darbiem, kas ir iekļaujami 
tādu mācību priekšmetu kā 
Latvijas vēstures, sociālo zi-
nību,  dizaina un tehnoloģijas 
apguvē. Piešķirtais finansē-
jums: 181 983,50 eiro.

Šī gada laikā minētajos 
projektos tiks veikti 65% no 
plānotajiem darbiem, savu-
kārt 2023. gadā projektiem ir 
pilnībā jābūt īstenotiem.

Aizvadītajā gadā, pateico-
ties pašvaldībai piešķirtajām 
mērķdotācijām, tika uzsākta 
Ķēniņkalna labiekārtošana 
Talsos.

Marta Rake-Lasmane

29 040 eiro, būvdarbus 
veica SIA „Būvinženieris” 
par līgumcenu  
572 804,90 eiro, bet 
būvuzraudzību nodroši-

nāja SIA „BaltLine Globe” 
par 30 976,00 eiro.

Renāte Freiberga
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Izstrādāti vienoti saistošie 
noteikumi pirmsskolas vecuma 
bērnu reģistrācijai

7. maijā stājās spēkā Tal-
su novada domes saistošie 
noteikumi Nr. 6 „Pirmssko-
las vecuma bērnu reģistrā-
cijas un uzņemšanas kārtī-
ba Talsu novada izglītības 
iestādēs, kas īsteno pirms-
skolas izglītības program-
mas”. Saistošie noteikumi 
apraksta kārtību un sniedz 
nepieciešamo informāciju, 
kas nepieciešama vecā-
kiem, reģistrējot bērnu 
Talsu novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības ies-
tādēs.

Saistošie noteikumi izstrā-
dāti, lai noteiktu kārtību, kādā 
Talsu novada pašvaldībā tiek 
organizēta pirmsskolas vecu-
ma bērnu reģistrācija un uz-
ņemšana Talsu novada izglītī-
bas iestādēs, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības prog-
rammas. 

Saistošo noteikumu aktu-
alizācija pamatojama ar admi-
nistratīvi teritoriālo reformu 

un pirmsskolas reģistrācijas 
rindu noteikšanas vienotiem 
nosacījumiem reģistrācijai 
rindā uz jaunā Talsu novada 
pašvaldības izglītības iestā-
dēm, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmas.

Izstrādātie saistošie notei-
kumi nosaka mērķgrupas, ku-
rām ir tiesības pieteikt bērnus 
rindā uzņemšanai pirmssko-
las izglītības iestādēs un gru-
pās, kā arī nodefinē mērķgru-
pas, kurām ir tiesības uz 
prioritāru vietu rindās. 

Pieteikt bērnu uzņemšanai 
rindā Talsu novada izglītības 
iestādē var no bērna dzimša-
nas apliecības saņemšanas 
brīža. Bērnu reģistrācija no-
tiek visu gadu. Lai bērnu pie-
teiktu reģistrācijai izglītības 
iestādē, vecāki, aizbildnis vai 
pilnvarotā persona iesniedz 
reģistrācijas iesniegumu klā-
tienē (Talsu novada Izglītības 
pārvaldē Kareivju ielā 7, Tal-
sos vai izglītības iestādē, kas 

īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu un atrodas ārpus 
Talsu pilsētas) vai elektroniski, 
izmantojot e-pakalpojumu 
portālā Latvija.lv. 

Darbinieks reģistrācijas ie-
sniegumu reģistrē hronolo-
ģiskā secībā pēc iesnieguma 
saņemšanas laika. Vienlaikus 
saistošie noteikumi paredz, 
ka, piešķirot vietu izglītības 
iestādē, primāri tiek ņemtas 
vērā vecāka sniegtās ziņas 
par brāli vai māsu, kurš brīdī, 
kad iesniegumā minētajam 
bērnam jāuzsāk pirmsskolas 
izglītības programmas apgu-
ve, apmeklē attiecīgo izglītī-
bas iestādi un iesniegumā mi-
nētais bērns ir uzņemamo 
bērnu skaitā.

Saistošie noteikumi pieeja-
mi Talsu novada pašvaldības 
mājas lapā www.talsunovads.
lv, sadaļā „Dokumenti”.

Renāte Freiberga

Talsos 9. maija iela 
turpmāk tiks dēvēta 
par 4. maija ielu

26. maija Talsu novada 
domes sēdē deputāti pie-
ņēma lēmumu 9. maija ielu 
Talsos turpmāk dēvēt par 
4. maija ielu.

Talsu novada pašvaldība 
saņēma vairākus iesniegu-
mus par 9. maija ielas Talsos 
pārdēvēšanu par Saulespuķu 
ielu. 28. aprīļa domes sēdē  
deputātu vairākums atbalstī-
ja 9. maija ielas pārdēvēšanu 
par Maija ielu, pamatojot to 
ar iedzīvotāju vēlmi, kuriem 
šajā ielā ir īpašums, taču nor-
matīvie akti nosaka, ka ielas 
nosaukuma maiņa jāsaskaņo 
ar Valsts valodas centru. Sa-
ņemtajā Valsts valodas cen-
tra atzinumā tika uzsvērts, ka 
9. maija ielas pārdēvēšana 
par Maija ielu neatbilst 
vietvārdu došanas nosacīju-
miem un nosaukums netiek 
saskaņots.

Jautājums atkārtoti tika 
skatīts Talsu novada domes 
sēdē 26. maijā, kur deputāti 
lēma 9. maija ielu pārdēvēt 

par 4. maija ielu, kas atbilst 
vietvārdu informācijas notei-
kumu prasībām. Ar ielas no-
saukuma pārdēvēšanu saistī-
to māju numuru plākšņu 
nomaiņas izdevumus pare-
dzēts segt no Talsu pilsētas 
pārvaldes budžeta. Iedzīvotā-
ji, kuri dzīvo šajā ielā un ku-
riem tajā pieder īpašums, sa-
ņems precizējošu informāciju 
no Talsu novada pašvaldības.

Diskusijas par 9. maija ielas 
Talsos nosaukuma maiņu pa-
stiprinājās pēc 24. februāra 
Krievijas Federācijas iebruku-
ma Ukrainā un tur notiekošās 
karadarbības. 9. maijs ir da-
tums, ko Padomju savienībā 
sauca par Uzvaras dienu un 
kad atzīmēja Sarkanās armijas 
uzvaru pār nacistisko Vāciju 2. 
pasaules karā 1945. gadā, bet 
vienlaikus šī diena Latvijai no-
zīmēja neatkarības zaudēša-
nu un okupācijas sākumu.

Marta Rake-Lasmane

Brīdina par 
krāpniekiem, kuri 
uzdodas par 
sociālajiem 
darbiniekiem

Uzdodoties par sociāla-
jiem darbiniekiem no kai-
miņu novada, viltvārži ap-
meklējuši vecāka 
gadagājuma iedzīvotājus 
viņu dzīvesvietās, lai iegūtu 
sev interesējošu informāci-
ju.

Viltvārži uzdevušies par 
kaimiņu novada sociālajiem 
darbiniekiem, aizbildinoties, 
ka darba dienās neesot laiks 
apmeklēt Talsu novada iedzī-
votājus, tādēļ viņi to darot 
brīvdienās.

Talsu novada Sociālais die-
nests informē, ka darbinieki 
brīvdienās nedodas pie iedzī-
votājiem, bet gan to dara 
darba dienās. Sociālais die-
nests aicina sirmgalvjus būt 
piesardzīgiem, kā arī neiz-
paust svešiniekiem savu tāl-

ruņa numuru un personas 
datus. Iedzīvotāji tiek mudi-
nāti nelaist savā dzīvoklī ne-
piederošas personas, nekā-
dā gadījumā neveikt skaidras 
naudas darījumus un pār-
skaitījumus svešiniekiem.

Papildus atgādinām, ka 
Talsu novada Sociālā dienes-
ta darbinieks, apmeklējot 
klientu dzīvesvietā, nosauc 
savu vārdu, uzvārdu un uzrā-
da darba apliecību. Darba 
apliecībā ir minēts iestādes 
nosaukums, sociālā darbinie-
ka vārds un uzvārds, amats, 
personas kods, kā arī uz ap-
liecības ir darbinieka fotogrā-
fija. Uz apliecības ir arī Soci-
ālā dienesta vadītāja 
paraksts.

Marta Rake-Lasmane

Atklās atjaunoto bērnu 
rotaļu laukumu Talsu pilsētā

Jūnija sākumā Talsu pil-
sētā pabeigta bērnu rotaļu 
laukuma pie Vilkmuižas 
ezera 1. kārtas atjaunoša-
na, to apmeklētājiem plā-
nots atvērt 18. jūnijā 
plkst.11.00 ar dažādām 
svētku aktivitātēm. 

Atjaunotajā rotaļu laukumā 
bērniem līdz septiņu gadu ve-
cumam būs pieejami desmit 
rotaļu elementi, tas būs ar gu-
mijas segumu un nepiecieša-
majiem labiekārtojuma ele-
mentiem. Jau šajā gadā 
paredzēts sākt laukuma 2. un 
3. kārtas projekta izstrādi, lai 
pēc laika Talsu pilsētas bēr-
niem un viesiem būtu pieej-
ams labiekārtots rotaļu lau-
kums visā tā teritorijā.

Talsu pilsētas bērnu rotaļu 
laukums pie Vilkmuižas ezera 
veidots atbilstoši Vilkmuižas 
teritorijas attīstības koncepci-
jai. Tā elementos iekļauta at-
sauce uz daudzveidīgo ezera 
apkārtnes floru un faunu, tā 
radot ne tikai bērniem aizrau-
jošu, bet arī izglītojošu vidi.

Rotaļu laukuma 1. kārta ie-

tver daļēju teritorijas labie-
kārtošanu. Tajā pieejami des-
mit rotaļu elementi, un, tos 
izvēloties, tika vērtēta daudz-
veidība un racionāla pieeja-
mās teritorijas izmantošana.

Rotaļu elementu skaitu ie-
tekmē Ministru kabineta Nr. 
18 noteikumi „Spēļu un rek-
reācijas laukumu drošuma 
noteikumi”. Tie nosaka spe-
ciālas prasības publiskai lieto-
šanai paredzētiem spēļu un 
rekreācijas laukumiem un ta-
jos uzstādāmajām iekārtām. 
Šie noteikumi stingri regla-
mentē iekārtu drošības as-
pektus un, kas Talsu pilsētas 
gadījumā ir ļoti būtiski, arī ne-
pieciešamās drošības zonas. 
Tieši šie nosacījumi ietekmē 
rotaļu elementu skaitu, ko ie-
spējams attiecīgajā teritorijā 
izvietot: ir ņemtas vērā gan 
bērnu intereses, gan drošības 
nosacījumi, kas atkarīgi no 
bērnu rotaļu laukuma kopē-
jās teritorijas lieluma.

Pēc tam, kad būvnieks pa-
beidz bērnu rotaļu laukuma 
atjaunošanu, Talsu novada 

pašvaldībai jānodrošina tā 
pieņemšana ekspluatācijā, 
kas paredz rotaļu iekārtu pē-
cuzstādīšanas pārbaudi, ko 
veic neatkarīgs eksperts. 

Talsu novada pašvaldība 
šobrīd izstrādā projektēšanas 
darba uzdevumu, lai jau drīzu-
mā izsludinātu iepirkuma kon-
kursu par bērnu rotaļu lauku-
ma 2. un 3. kārtas projekta 
izstrādi. Tā pakāpeniski pilsē-
tas iedzīvotāji iegūs pilnībā at-
jaunotu bērnu rotaļu lauku-
mu, kas ne tikai sniegs 
daudzveidīgas brīvā laika pa-
vadīšanas aktivitātes, bet arī 
akcentēs teritorijas unikalitāti.

Inita Fedko
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Stājušies spēkā jauni saistošie 
noteikumi sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas jomā

No 1. jūnija stājas spēkā 
jauni Talsu novada pašval-
dības saistošie noteikumi 
„Par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Talsu nova-
dā”. Saistošajos noteiku-
mos reglamentēta sadzīves 
atkritumu apsaimniekoša-
nas kārtība, noteikta atkri-
tumu radīšanas un apsaim-
niekošanas kontroles 
sistēma.

Atkritumu apsaimniekoša-
nas nozare pēdējo gadu laikā 
ir strauji attīstījusies un ieņem 
arvien būtiskāku lomu vides 
aizsardzības un resursu labas 
pārvaldības jomā. Atkritumu 
politika ir vērsta uz ilgtspējīgu 
atkritumu apsaimniekošanu 
– atkritumu pārstrādi, otrrei-
zēju izmantošanu un reģene-
rāciju.

Katra pašvaldība izdod 
saistošos noteikumus, kas 
reglamentē sadzīves atkritu-
mu, tajā skaitā sadzīvē radu-
šos bīstamo atkritumu, ap-
saimniekošanu tās 
administratīvajā teritorijā, lai 
aizsargātu vidi, cilvēku dzīvību 

un veselību, nodrošinātu at-
kritumu dalītu savākšanu un 
reģenerāciju, tādējādi sama-
zinot atkritumu poligonā ap-
glabājamo atkritumu daudzu-
mu, kā arī veicinātu atkritumu 
rašanās samazināšanu, da-
bas resursu efektīvu izmanto-
šanu, atkārtoti lietojamu ma-
teriālu atgriešanu apritē.

Lai atkritumu apsaimnieko-
šana Talsu novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā 
atbilstu aktuālajiem nozari re-
gulējošiem normatīviem ak-
tiem, tika apstiprināti jauni 
saistošie noteikumi par sadzī-
ves atkritumu apsaimnieko-
šanu. 

Šajā dokumentā ir ņemtas 
vērā prasības atkritumu sa-
vākšanai, arī minimālajam sa-
dzīves atkritumu savākšanas 
biežumam, pārvadāšanai, 
pārkraušanai, šķirošanai un 
uzglabāšanai, prasības liela 
izmēra atkritumu, sadzīvē ra-
dušos bīstamo atkritumu un 
mājsaimniecībās radīto būv-
niecības atkritumu apsaim-
niekošanai, un kārtībai, kādā 

veicami maksājumi par atkri-
tumu apsaimniekošanu.

Jauno saistošo noteikumu 
galvenais mērķis ir veicināt at-
kritumu rašanās samazināša-
nos, dažādu veidu atkritumu 
šķirošanu, otrreizēju izmanto-
šanu un pārstrādi. 

Atkritumu apsaimniekotājs 
SIA AAS „Piejūra” aicina iedzī-
votājus pārskatīt savus atkri-
tumu izmešanas paradumus 
un izmantot dalītās atkritumu 
vākšanas infrastruktūru – da-
lītās vākšanas konteinerus, 
šķirošanas pārkraušanas sta-
cijas un poligonu „Janvāri”, kā 
arī dalīti vākto atkritumu ap-
saimniekošanas pakalpojumu 
privātmājām Talsos. Tās ir gal-
venās darbības, kas ļauj sa-
mazināt ikmēneša maksāju-
mus par atkritumu 
apsaimniekošanu.

Saistošie noteikumi pieeja-
mi Talsu novada pašvaldības 
mājas lapā www.talsunovads.
lv, sadaļā „Dokumenti”.

Renāte Freiberga

Noteikts atbalsta 
komplektu skaita 
izdales ierobežojums

Tā kā būtiski pieaudzis 
Eiropas Atbalsta fonda vis-
trūcīgākajām personām 
komplektu pieprasījums, 
no maija tiek noteikts at-
balsta komplektu skaita iz-
dales ierobežojums mēne-
sī. Tas nepieciešams, lai 
nodrošinātu atbalsta kom-
plektu pieejamību pēc ie-
spējas visiem atbalsta sa-
ņēmējiem.

Nemainot kopējo izsnie-
dzamo komplektu skaitu izzi-
ņas periodā, mēnesī katrai iz-
ziņā norādītajai personai tiek 
nodrošināts: viens pārtikas 
preču komplekts; viens higi-
ēnas preču komplekts; viens 
bērnu pārtikas preču kom-

plekts atbilstoši bērna vecu-
mam; viens bērnu higiēnas 
preču komplekts atbilstoši 
bērna vecumam.

Lai saņemtu pārējos izzi-
ņas periodā mājsaimniecībai 
pienākošos atbalsta komplek-
tus, uz izdales vietu jāierodas 
nākamajā mēnesī. Kopējais 
izziņas periodā izsniedzamo 
komplektu skaits paliek ne-
mainīgs.

Satiksmes ministrs Tālis Linkaits apmeklēja Talsu novadu
13. maijā Talsu novadā 

oficiālā vizītē ieradās satik-
smes ministrs Tālis Lin-
kaits. Tikšanās laikā ar Tal-
su novada domes vadību 
tika pārrunāti Talsu nova-
dam aktuālie jautājumi un 
to iespējamie risinājumi. 
Ministrs uzsvēra, ka viena 
no prioritātēm ceļu infra-
struktūrā būs novada cen-
tra savienošana ar bijuša-
jiem pagastu centriem, 
ierīkojot asfaltbetona segu-
ma ceļus.

„Administratīvi teritoriālās 
reformas process nav viegls, 
un tas līdz galam vēl nav noslē-
dzies. Lai arī bijām plānojuši 
normatīvo bāzi sakārtot ātri, 
darbs pie tā vēl turpinās,” sacī-
ja Talsu novada domes priekš-
sēdētāja Sandra Pētersone, 
pirms ar ieguldītajām investīci-
jām ceļu infrastruktūras jomā 
iepazīstināja T. Linkaitu.

Talsu novada domes 
priekšsēdētāja S. Pētersone 
un viņas vietnieks Andis Astrā-
tovs sarunā ar ministru atklā-
ja Talsu novada problēmjau-
tājumus, kas skar tranzīta ielu 
atjaunošanu Sabilē un Sten-

dē, Fabrikas ielas at-
jaunošanu Talsos, 
Sabiles tilta rekons-
trukciju.

T. Linkaits aicināja 
pašvaldību preten-
dēt uz Satiksmes mi-
nistrijas uzraudzīto 
tranzīta ielu atjau-
nošanas program-
mu. Lai arī viens no 
kritērijiem ir šo ielu 
izmantošanas inten-
sitāte, kas Talsu no-
vadā nav augsta, to-
mēr, norādīja 
ministrs, tas ir tikai 
viens no kritērijiem, 
kas ne vienmēr ir 
pats būtiskākais.

„Talsu novads teri-
torijas ziņā ir ceturtais 
lielākais novads Latvijā, kas, 
protams, ir izaicinājums. Iedzī-
votāju blīvums nav tik liels kā 
Rīgā vai Pierīgā, tāpēc arī in-
tensitātes rādītāji nav tik aug-
sti, bet teritorijas satiksmes 
tīkls ir jāuztur. Gribu teikt la-
bus vārdus par Talsu novada 
attīstības programmu. Mūs 
ilgtermiņā interesē katra nova-
da transporta un mobilitātes 

risinājumi, jo nākamajā finan-
šu periodā ir paredzēts finan-
sējums multimodālo pārsēša-
nās mezglu un citu līdzīgu 
satiksmes risinājumu izveidei. 
Ja skatāmies uz 2030. gadu, 
tad labu perspektīvu sare-
dzam „Rīga- Ventspils” līnijai. 
Attīstības programmā esat pa-
redzējuši Stendi kā pārsēša-
nās mezglu un savienojumu ar 

Talsiem kā mezgla pa-
pildinājumu. Tas varē-
tu būt viens no projek-
tiem, kas varētu 
pretendēt Eiropas Sa-
vienības finansējumu,” 
pastāstīja T. Linkaits. 
Ministrs atzinīgus vār-
dus veltīja atjaunotajai 
Talsu autoostai, ko pa-
veikusi a/s „Talsu auto-
transports”, plānveidīgi 
labiekārtojot gan auto-
ostas āra teritoriju, gan 
pašu ēku.

T. Linkaits uzsvēra, 
ka iepriekšējo trīs 
gadu periodā Talsu 
novadā atjaunoti 54 
kilometri ceļu, savu-
kārt nākamajos trīs 
paredzēts uzlabot in-

frastruktūru vēl 111 kilomet-
ru garumā.

„Visām vajadzībām naudas 
nepietiek, ceļu saimniecību 
kārtojam pakāpeniski. Pēdē-
jos divos gados Covid-19 dēļ 
bija iespēja piesaistīt papildu 
finansējumu ceļu infrastruk-
tūras sakārtošanai, iespē-
jams, ņemot vērā situāciju pa-
saulē, šī iespēja varētu tikt 

turpināta,” atklāja ministrs.  
Runājot par iespējām ar lai-

ku sakārtot ceļu „Stende – 
Mērsrags”, T. Linkaits atbildē-
ja, ka ceļu sakārtošana notiek 
prioritārā secībā atbilstoši sa-
tiksmes intensitātei un to no-
zīmīgumam. „Ja skatāmies 
kartē virzienā no sauszemes 
uz līci, tad šeit paralēli iet trīs 
ceļi. Trīs asfaltētus ceļus vienā 
virzienā salīdzinoši nelielā te-
ritorijā šobrīd ar mūsu finan-
sējumu izveidot nevaram.  
2027. gada plānos ir pare-
dzēts savienot bijušos pagas-
tu centrus ar jaunā novada 
centru, šajā posmā tas ir „Ķūļ-
ciems – Lauciene – Talsi”.”

T. Linkaits, runājot ar Talsu 
novada domes vadību, lūdza 
izvērtēt iespēju sakārtot Val-
demārpils pasta nodaļas tel-
pas vai atrast citas tai piemē-
rotākas un pārskatīt iespēju 
pārņemt no valsts vairākus 
vietējās nozīmes ceļus, kas 
nav nepieciešami valsts funk-
ciju nodrošināšanai.

Inita Fedko
Foto: Marta Rake-Lasmane

Ministrs pašvaldībai dāvināja ābeli, atsaucoties 
aicinājumam veidot ābeļziedu staru Talsos
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Kopš 2006. gada Dunda-
gas un A. Lerha-Puškaiša 
ielas Talsos krustojumā at-
rodas SEB bankas dāvāts 
pulkstenis. Gadu gaitā tas 
ir tehniski novecojis, arī uz-
ņēmums vairs nevēlas sava 
logotipa atspoguļošanu uz 
tā, tāpēc Talsu pilsētas pār-
valde sākusi pulksteņa at-
jaunošanu.

Pulksteņa karkass tiks at-

jaunots un papildināts ar ne-
rūsējošā tērauda materiālu, 
bet šobrīd, kamēr nepiecieša-
mās detaļas tiek izgatavotas, 
tas nostiprināts ar pagaidu 
materiālu. SEB bankas logo 
vietā pulkstenī paredzēts ie-
strādāt Talsu svītru koda ele-
mentu, tā akcentējot piederī-
bu Talsu pilsētai.

Inita Fedko

Talsos atjauno 
pulksteni Dundagas 
un A. Lerha-Puškaiša 
ielas krustojumā

Ik gadu Talsu novada 
pašvaldība studentiem, 
kuri apgūst kādu no ārst-
niecības vai pedagoga spe-
cialitātēm,  piedāvā iespēju 
pieteikties pašvaldības sti-
pendijām. Talsu novada 
dome 26. maija sēdē ap-
stiprināja aktualizēto spe-
cialitāšu klāstu, pirms tam 
izvērtējot jomas, kurās īpa-
ši svarīgi novadam piesais-
tīt jaunos speciālistus. 

Sadarbībā ar SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” 
ir aktualizētas atbalstāmās 
programmas ārstniecības 
speciālistu stipendijai, ņemot 
vērā nepieciešamo speciālis-
tu sarakstu, kas nodrošinātu 
veselības aprūpes pakalpoju-
mu pieejamību un veicinātu 
ārstu piesaisti darbam SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiālē.

Talsu novada dome apstip-
rināja specialitāšu sarakstu 
prioritārā secībā pašvaldības 
ārstniecības speciālista sti-
pendijas piešķiršanai: aneste-
ziologs-reanimatologs; ķi-
rurgs; internists; neirologs; 
pediatrs; nefrologs; trauma-
tologs; radiologs-diagnosts; 
neatliekamās medicīnas 
ārsts; laboratorijas ārsts; gi-

nekologs, dzemdību speciā-
lists; endokrinologs; gastro-
enterologs/endoskopists; 
ģimenes (vispārējās prakses) 
ārsts; ambulatorā dienesta 
ārsta palīgs; fizioterapeits; er-
goterapeits, zobārsts.

Arī Izglītības pārvalde, izvēr-
tējot izglītības iestāžu sniegto 
informāciju par nākamajos ga-
dos nepieciešamajiem speciā-
listiem izglītības iestādēs, ap-
kopojusi nepieciešamo 
speciālistu izglītības jomā sa-
rakstu prioritārā kārtībā: . psi-
hologs (ar tiesībām strādāt iz-
glītības iestādē); dizaina un 
tehnoloģiju, fizikas, matemāti-
kas, ķīmijas, programmēšanas/ 
informātikas skolotājs/peda-
gogs, logopēds vai skolotājs 
logopēds, svešvalodu, klavier-
spēles, sākumizglītības, biolo-
ģijas, sitaminstrumentu spēles, 
sporta vai veselības mācības, 
mūzikas teorijas, vokālās mūzi-
kas skolotājs/pedagogs, spe-
ciālās izglītības skolotājs, mūzi-
kas, pirmsskolas, latviešu 
valodas, sociālo zinību, vēstu-
res, ģeogrāfijas, vizuālās māks-
las, ģitārspēles, saksofona vai 
klarnetes skolotājs/pedagogs.

Jau 2015. gadā Talsu nova-
da dome apstiprināja saisto-
šos noteikumus „Par Talsu 

novada pašvaldības stipendiju 
piešķiršanu”, tie no jauna ap-
stiprināti pēc administratīvi 
teritoriālās reformas 2021. 
gadā. Tie paredz divu pašval-
dības stipendiju piešķiršanu. 
Studenta stipendiju piešķir 
Talsu novadā deklarētam stu-
dentam Latvijas valsts akredi-
tētas bakalaura studiju prog-
rammas vai profesionālās 
augstākās izglītības program-
mas iegūšanai.

Savukārt ārstniecības spe-
ciālista stipendiju piešķir stu-
dentam, sākot ar 4. kursu, 
kurš apgūst Latvijas valsts 
akreditētu profesionālo izglītī-
bas programmu medicīnā vai 
ārstam-rezidentam, kurš ir 
darba tiesiskajās attiecībās ar 
izglītības programmu īsteno-
jošu ārstniecības iestādi spe-
cialitātes iegūšanai saskaņā ar 
Latvijas valsts akreditētu pro-
fesionālo rezidentūras izglītī-
bas programmu medicīnā. 
Saistošie noteikumi paredz, ka 
studentam, kuram tiek pie-
šķirta pašvaldības stipendija, 
pēc studiju beigšanas Talsu 
novadā jānostrādā pieci gadi.

Pietiekšanās stipendijām 
paredzēta no 1. līdz 20. sep-
tembrim. 

Inita Fedko

Aktualizē specialitāšu sarakstu 
pašvaldības stipendijām

Uzsākta Talsu 
novada teritorijas 
plānojuma izstrāde

Pamatojoties uz Talsu 
novada domes 2022. gada 
26. maija lēmumu Nr.206 
„Par Talsu novada Teritori-
jas plānojuma izstrādes uz-
sākšanu”, uzsākta Talsu no-
vada teritorijas plānojuma 
izstrāde.

Saskaņā ar Latvijas Repub-
likā spēkā esošo likumdoša-
nu, vietējās pašvaldības teri-
torijas plānojums ir vietējās 
pašvaldības ilgtermiņa terito-
rijas attīstības plānošanas do-
kuments, kurā noteiktas pra-
sības teritorijas izmantošanai 
un apbūvei, tajā skaitā funk-
cionālais zonējums, publiskā 
infrastruktūra, teritorijas iz-
mantošanas un apbūves no-
teikumi, kā arī citi teritorijas 
izmantošanas nosacījumi. 

Teritorijas plānojums tiek 
izstrādāts visai Talsu novada 
administratīvajai teritorijai – 
Talsu, Valdemārpils, Stendes, 
Sabiles pilsētām un Abavas, 
Ārlavas, Balgales, Dundagas, 
Īves, Ģibuļu, Kolkas, Ķūļciema, 
Laidzes, Laucienes, Lībagu, 
Lubes, Mērsraga, Rojas, Straz-
des, Vandzenes, Valdgales, 
Virbu pagastiem. 

Pēc administratīvi teritoriā-
lās reformas Talsu novada 
administratīvajā teritorijā ir 
spēkā pieci teritorijas plāno-
jumi – Talsu novada teritorijas 
plānojums, Mērsraga novada 
teritorijas plānojums, Rojas 
novada teritorijas plānojums, 
Dundagas pagasta teritorijas 
plānojums un Kolkas pagasta 
teritorijas plānojums.

Spēkā esošā likumdošana 
nosaka, ka līdz 2025. gada 31. 
decembrim  vietējām pašval-

dībām jāizstrādā vienots teri-
torijas plānojums visai admi-
nistratīvajai teritorijai.

Pašvaldības lūdz iedzīvo-
tājus un uzņēmējus izman-
tot iespēju un iesaistīties 
jaunā Talsu novada teritori-
jas plānojuma izstrādē!

Rakstiskus priekšlikumus un 
ieteikumus aicinām iesniegt:

• Pa pastu, adresējot Talsu 
novada pašvaldībai, Kareivju 
iela 7, Talsi, LV-3201;

• Elektroniski parakstītu ie-
sniegumu nosūtot uz e-pas-
tu: pasts@talsi.lv;

• Elektroniski Valsts vieno-
tajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā www.geolatvija.lv;

• Klātienē – pašvaldības Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā 
Kareivju ielā 7, Talsos, kā arī pil-
sētu un pagastu pārvaldēs. 

Papildu informāciju iespē-
jams iegūt, sazinoties ar Talsu 
novada pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadī-
bas nodaļas Plānošanas daļas 
vadītāju Lauri Laicānu 
(22018236, lauris.laicans@talsi.
lv), teritorijas plānotājām Andu 
Felšu (26568792, anda.felsa@
talsi.lv) un Ligitu Šnori 
(29533662, ligita.snore@talsi.lv).

Lūdzam iedzīvotājus būt at-
saucīgiem un arī turpmāk se-
kot līdzi Talsu novada teritori-
jas plānojuma izstrādes 
procesam − Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas por-
tāla www.geolatvija.lv sadaļā 
„Teritorijas attīstības plānoša-
na”, Talsu novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.talsuno-
vads.lv un informatīvajā izde-
vumā „Talsu Novada Ziņas”.  

Esi apdomīgs, veido uzkrājumu!
Tā kā pēdējā laikā ir būtiski pieaugušas 

cenas precēm un pakalpojumiem un prog-
nozes liecina, ka šī tendence nemazinā-
sies, tad SIA „Talsu namsaimnieks” aicina 
savus klientus vasaras mēnešos veidot uz-
krājumus komunālo un apsaimniekošanas 
izdevumu segšanai jaunajai sezonai.

SIA „Talsu namsaimnieks” piedāvā iespēju 
saviem klientiem, kuriem nav uzkrātu parād-
saistību, veikt papildu iemaksas vasaras mē-
nešos, lai veidotu finanšu uzkrājumu savam 
dzīvoklim un tā mazinātu maksājumu apmēru 
nākošās apkures sezonas laikā.

Šāda uzkrājuma veidošana ir klienta brīvprā-

tīga iniciatīva un nav nepieciešams slēgt papil-
du vienošanos, arī ikmēneša iemaksas apmērs 
ir atkarīgs no klienta vēlmēm un iespējām, tas 
nav definēts. Izveidotais uzkrājums tiks attieci-
nāts uz visiem pakalpojumiem klienta rēķinā, 
izveidotais uzkrājums rēķinā tiks norādīts kā 
pārmaksa (summa EUR, ar mīnus zīmi). 

Sagatavojot kārtējo rēķinu, no uzkrājuma 
summas vispirms tiks segti parādi, tad kārtējā 
rēķina kopsumma, bet atlikusī uzkrājuma daļa 
tiks pārnesta uz nākamā mēneša rēķinu.

Gadījumā, ja dzīvoklis ar uzkrājumu tiek 
pārdots, dzīvokļa īpašnieks savu uzkrājuma 
atlikumu var nodot nākošajam īpašniekam.

Inita Fedko

Iedzīvotāju iniciatīvas par likumu 
ierosināšanu

Šobrīd iedzīvotāju demokrātiskajai līdz-
dalībai ir atvērtas trīs vēlētāju iniciatīvas 
par likumu ierosināšanu.

Likumprojekts „Grozījums Latvijas Republi-
kas Satversmē” (30.07.2021.)

Parakstu vākšana notiek par ģimenes jē-
dziena nostiprināšanu Satversmē. Ierosinā-
tājs: „Latvijas vīru biedrība”

Likums par 2012. gada 8. novembra likuma 
„Grozījumi likumā „Par tautas nobalsošanu, li-
kumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatī-
vu”” atcelšanu (25.09.2021.). Parakstu vākšana 

notiek par minētā likuma atcelšanu.Ierosinā-
tājs: „Atvērtās pārvaldības partnerība Latvijā”

Likumprojektu „Grozījumi Latvijas Republi-
kas Satversmē” (25.01.2022.). Parakstu vākša-
na notiek par vēlētāju skaita samazināšanu li-
kumu un Saeimas atsaukšanas ierosināšanai 
līdz 50 000, kā arī mazāku balsotāju skaitu li-
kuma pieņemšanai tautas nobalsošanā.  Iero-
sinātājs: „Brīvību tautai”

Par izsludinātajām iniciatīvam un pilsoniskās 
līdzdalības iespējām var parakstīties un vairāk 
uzzināt šeit: www.latvija.lv/pv vai www.cvk.lv.
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Pie Dundagas 
atjauno vietējo ceļu 
segumus

Maijā Talsu novadā pie 
Dundagas sākta ceļu segu-
mu atjaunošana  vietējo 
autoceļu „Dundaga–Ģipka” 
(V1367) un „Ģibzde–Dunda-
ga” (V1371) posmos.

Būvdarbus līdz jūlijam par 
valsts budžeta līdzekļiem veiks 
SIA „VIA”, paredzētie darbi iz-
maksās 1 387 959,01 eiro.

V1371 grantētajā posmā no 
Ģibzdes līdz Mežmaļiem (0.–
5,90. km) plānots ieklāt jaunu 
grants segumu, savukārt pos-
mā no Mežmaļiem līdz Duntei 
(5,90.–12,26. km) − veikt ceļa 
profila labošanu, iesēdumu re-
montu un ieklāt jaunu asfaltbe-
tona virskārtu. Abos posmos 
tiek tīrīti grāvji un caurtekas, iz-
cirti krūmi ceļa nodalījuma jos-
lā, kā arī pārbūvētas visas asto-

ņas pieturvietu platformas. 
„Dundaga–Ģipka” posmā pie 
Kaļķiem (7,65.–8,67. km) tiek 
labots ceļa profils un ieklāta 
jauna asfaltbetona virskārta.

Satiksmi būvdarbu pos-
mos regulē ar ceļazīmēm un 
vadstatņiem, katrā posmā se-
guma ieklāšanas laikā ir uz-
stādīts viens ar luksoforu re-
gulēts posms, bet platuma 
ierobežojums ir 3 metri.

No Ģibzdes līdz Dundagai 
maksimālā ātruma ierobežo-
jums noteikts 70 km/h, darba 
zonā – 50 km/h, paredzamais 
būvdarbu posma šķērsoša-
nas laiks – aptuveni pusstun-
da. Savukārt posmā pie Kaļ-
ķiem ātruma ierobežojums ir 
50 km/h.

VSIA „Latvijas Valsts ceļi” 

Turpina labiekārtot 
Laidzes ezera krastmalu

Jau 2020. gadā tika sākta 
Laidzes ezera krastmalas 
labiekārtošana. Šo darbu 
mērķis ir ezera apkārtni pa-
darīt visām iedzīvotāju gru-
pām pieejamu no Talsu no-
vada pašvaldībai piederoša 
īpašuma un to labiekārtot, 
lai peldēšanās ezerā būtu 
pavisam droša. 

Laidzes ezera krastmalas 
labiekārtošana sākta jau 
2020. gadā, un darbi tika tur-
pināti gan 2021. gadā, gan arī 
turpinās šogad.

Lai Laidzes ezera krastma-
la būtu pieejama atpūtnie-
kiem, 2020. gadā, piesaistot 
Eiropas lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai finansēju-
mu, tika atjaunota meliorāci-
jas sistēma, izbūvēts 
atbilstošs piebraucamais ceļš, 
autostāvvieta, uzstādītas ve-
losipēdu novietnes. Savukārt 
ezera apkārtnē sakopti koku 
vainagi, ierīkoti apstādījumi 
un atpūtas vieta ar ugunskura 
vietu, galdu ar soliem, atkritu-
mu urnām, rotaļu laukumu ar 
trim dažāda veida šūpolēm. 
Teritorijas apmeklētāju ērtī-
bām blakus autostāvvietai ie-
rīkota tualete, kas pielāgota 

arī cilvēkiem ar īpašām vaja-
dzībām. Darbi paveikti par 68 
096,79 eiro.

Savukārt 2021. gadā Talsu 
novada dome piešķīra 40 000 
eiro, lai ierīkotu ezera krasta 
zonu, attīrītu ezera gultni, ie-
klātu ģeotekstilu un izveidotu 
smilts slāni. Tāpat uzstādītas 
pontona laipas ar margām, iz-
būvēts gājēju celiņš, kas sa-
vieno auto stāvlaukumu ar 
Laidzes ezera krastmalu. 

Šajā gadā ezera krastmala 
attīrīta no vecajiem pāļiem un 
laipām, ko paveica profesio-
nāli nirēji no zemūdens nirša-
nas kluba „Daivings.lv” un Lai-
dzes pagasta pārvaldes 
darbinieki. No ezera tika izcel-
ti četri kubikmetri baļķu un 
citas drazas. Tāpat drīzumā 
tiks uzstādītas norāžu zīmes, 
lai līdz Laidzes ezera krastma-
lai būtu vieglāk nokļūt.

Laidzes pagasta pārvaldes 
vadītāja Marika Grohjacka in-
formēja, ka, lai arī ezera lab-
iekārtošana turpinās, tomēr 
šobrīd šo ezera krastmalas 
pusi neiesaka izmantot pel-
dēšanai. „Ezera gultne ir klā-
ta ar dūņām un nav veikta iz-
pēte, lai saprastu, kas tajās 

varētu atrasties. Šogad esam 
paredzējuši sākt 3. ezera 
krastmalas labiekārtošanas 
projekta kārtas projektēša-
nu, paredzot veikt nepiecie-
šamo ezera gultnes izpēti, 
papildināt brīvā laika pavadī-
šanas iespējas, piemēram, 
izveidojot vidē iederīgu šķēr-
šļu taku, ierīkojot telšu vietas 
un uzstādot āra nojumi. 
Esam paredzējuši pakāpenis-
ki palielināt smilšu slāni eze-
rā,” turpmākos plānus atklāja 
M. Grohjacka.

Inita Fedko

Talsu novada muzeja izstāde 
„Nenotveramais” – ierindota 
starp Latvijas labākajām

Latvijas Muzeju biedrība 
27. maijā Jēkabpils Vēstu-
res muzejā godināja labā-
kos nozarē, pasniedzot 
Gada balvas. Starp nomi-
nantiem bija arī Talsu nova-
da muzeja izstāde „Neno-
tveramais”, kas novērtēta, 
saņemot specbalvas.

Pretendenti Gada balvai 
tika vērtēti, ņemot vērā atbil-
stību balvas kritērijiem: oriģi-
nalitāte, aktualitāte, vienotība 
un kvalitāte, ilgtspēja un lieto-
jamība, kā arī sociālā joma. 
Žūrijas darba rezultāts – izvir-
zīti 12 nominanti no Latvijas, 
pārstāvot valsts, pašvaldības, 
privātos un autonomos mu-
zejus.

Izstāde „Nenotveramais” 
tika apbalvota ar specbalvām 
no izdevuma „Ilustrētā Pasau-
les Vēsture” un igauņu izstāžu 
dizaina un ražošanas uzņē-
muma „Motor”.

Talsu novada muzeja vei-
dotā izstāde „Nenotveramais” 
stāsta par Jāni Žākli, kurš savu 
vārdu pasaules kriminālisti-
kas vēsturē viltojis vairākkārt, 

tā padarot sevi par visgrūtāk 
notveramo noziedznieku pat 
pēc vairākām nāvēm un vis-
beidzot galīgās pazušanas 
bez pēdām līdz ar Pirmo pa-
saules karu.

Nenotveramais latviešu 
anarhists 20. gadsimta sāku-
ma politiskajā juceklī atrada 
veidu, kā noturēt revolūcijas 
ideju verdošu un bīstamu vi-
siem, kas stājās tās ceļā. Izstā-
de ir kā spēle vai prāta mež-
ģis, kas liek citkārt pasīvajam 
apmeklētājam aktīvi līdzdar-
boties. Tā ir veidota, lai ap-
meklētāji varētu risināt trillera 
cienīgu noziegumu. Šādā iz-

stādē skatītājs vistiešāk kļūst 
par liecinieku simts gadus se-
niem notikumiem.

Izstādes autors un Talsu 
novada muzeja direktors Uldis 
Pētersons-Jaunzems par no-
minācijas piešķiršanu saka: 
„Nominācija ir labs atskaites 
punkts, kas ļauj saprast, ka 
darbojamies pareizā virzienā. 
Paskatoties uz „konkurentiem” 
varam tikai priecāties par bū-
šanu tāda konkurencē.”

Izstāde Talsu novada mu-
zejā apskatāma līdz 30. sep-
tembrim. 

Par muzeju Gada balvu:
Latvijas Muzeju biedrības 

Gada balva ir ikgadējs muzeju 
nozares konkurss, kura mēr-
ķis ir apzināt un izcelt izcilā-
kos Latvijas Muzeju biedru 
muzejiskos sasniegumus, vei-
dot muzeju darba pozitīvu re-
zonansi sabiedrībā un veici-
nāt labo praksi, lai nodrošinātu 
muzeju nozares ilgtspējīgu 
attīstību.

Marta Rake-Lasmane

Izveidos saules paneļu 
sistēmu Talsos un 
Pastendē

SIA „Talsu ūdens” īstenos 
projektu, uzstādot saules 
paneļu sistēmu Talsu no-
tekūdeņu attīrīšanas iekār-
tās Ģibuļu pagastā un 
ūdens atdzelžošanas staci-
jā Daģu ielā 3, lai nodroši-
nātu elektroenerģijas ražo-
šanu pašpatēriņam.

Projekta mērķis ir samazi-
nāt primārās enerģijas patē-
riņu, veicot ieguldījumus SIA 
„Talsu ūdens” infrastruktūrā 
atbilstoši Talsu novada Attīs-
tības programmai 2014.–
2020. gadam. Projektā plā-
nots izveidot saules paneļu 
sistēmas pašpatēriņa elek-
troenerģijas ražošanai: 130 
kWh saules paneļu staciju 
Talsu notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtās Ģibuļu pagastā un 
50 kWh saules paneļu staciju 
ūdens atdzelžošanas stacijā 
Daģu ielā.

SIA „Talsu ūdens” valdes lo-
ceklis Igors Kude par lēmumu 
pieteikties ES fondu finansēju-
mam saules paneļu stacijas iz-
būvē stāsta: „Saules paneļu 
uzstādīšana un saules enerģi-
jas iekļaušana uzņēmuma dar-
bībā noteikti ir solis nākotnē. 
Viens no galvenajiem iemes-
liem, kāpēc uzņēmumā tika 
nolemts īstenot projektu par 
saules paneļu uzstādīšanu, ir 
iespēja samazināt un optimi-
zēt izdevumus par elektro-
enerģiju. Ņemot vērā 2021. 
gada straujo elektroenerģijas 

cenu kāpumu − līdz pat 90% 
elektroenerģijas cenas pieau-
gumu, salīdzinot ar to pašu pe-
riodu 2020. gadā – tika pie-
ņemts lēmums 2021. gada 
decembrī iesniegt projekta 
pieteikumu. Izvēloties piemē-
rotu saules paneļu risinājumu, 
iespējams panākt ievērojamu 
elektroenerģijas izmaksu sa-
mazinājumu. Saules paneļi būs 
tālredzīgs ieguldījums, lai pa-
darītu uzņēmumu neatkarīgā-
ku no kopējā elektrotīkla un tā 
cenu svārstībām.” 

No atjaunojamiem energo-
resursiem ražotā papildjauda 
no 2023. gada plānota – 0,18 
MW apmērā. Aprēķinātais sil-
tumnīcefekta gāzu samazinā-
jums gadā  – 17,941 CO2 ekvi-
valenta tonnas. Projekta 
kopējās izmaksas plānotas 
182 391,66 eiro (bez PVN), 
plānotais ERAF atbalsts 155 
032,91 eiro. Projektu plānots 
īstenot gada laikā.

SIA „Talsu ūdens” 23. maijā 
parakstīja līgumu ar Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru 
par projekta Nr.4.2.2.0/21/
A/081„Saules paneļu sistēmas 
uzstādīšana Talsu notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtās (NAI), 
Ģibuļu pagasts, Talsu novads 
un ūdens atdzelžošanas staci-
jā Daģu iela 3, Talsi pašpatēri-
ņa elektroenerģijas ražošanai” 
īstenošanu.

SIA „Talsu ūdens″
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Biznesa augstskolas „Turība” 
Talsu filiāle atzīmēja  
20. jubileju

2022. gads Biznesa 
augstskolas „Turība” re-
ģionālajām filiālēm ir ju-
bilejas gads – aprit 20 
gadi kopš to dibināša-
nas. Arī Talsu filiāle ir 
starp tām, kas 2. jūnijā 
svinēja 20 gadu pastāvē-
šanas gadadienu ar krā-
sainu, jubilejai veltītu, 
programmu.

2. jūnijā, „Turības” Talsu 
filiāles jubilejā ar augstsko-
lu visas dienas garumā bija 
radio SWH – radio mobilā 
studija viesojās pie Talsu 
ezera promenādes, kur ra-
dio ētera personības tikās 
ar aktīviem, radošiem, zino-
šiem un uzņēmīgiem talse-
niekiem un novadniekiem, 
kā arī viesiem no Ventspils, 
Kuldīgas un Saldus, kuri sa-
vas dzīves un darba ceļa 
līkločos ir satikušies ar biz-
nesa augstskolu „Turība”.

Savukārt jubilejas die-
nas vakarā Talsu Valsts 
ģimnāzijas telpās, kur ik-
dienā ir Biznesa augstsko-
la „Turība” Talsu filiāles 
mājvieta, uz svinīgo pasā-
kumu tika aicināti sadarbī-
bas partneri, tostarp at-
saucīgākie prakšu devēji 
un pasniedzēji, lai dalītos 
priekā par paveikto 20 ga-
dos un augstskola pateik-
tos saviem partneriem par 
veiksmīgu ilggadējo sadar-
bību. Jubilejas reizē jo īpaši 
tika sumināti pasniedzēji, 
kuri „Turībā” strādā kopš 
filiāles dibināšanas brīža 
un ar pašaizliedzīgo darbu 
un augsto lojalitāti pret 

augstskolu, ir atstājuši ne-
novērtējamu ieguldījumu 
augstskolas un filiāles at-
tīstībā.

„Šo gadu laikā piedzī-
vots patiesi daudz – pārva-
rētas dažādas ekonomis-
kas ielejas, taču tajā pašā 
laikā arī sasniegtas izaug-
smes virsotnes. Pēdējo 
gadu statistikas dati nelie-
cina par krasu studentu 
kritumu – uzņemto skaits 
pat audzis, tāpat mūsu pa-
sniedzēju pulks ir kuplinā-
jies. Vislielākais prieks par 
to, ka ne tikai pasniedzēju 
kolektīvā valda savstarpēji 
draudzīga atmosfēra, bet 
arī ikdienā ļoti labi jūta-
mies, esot zem viena jum-
ta ar Talsu Valsts ģimnāzi-
ju.  Tāpat esam gandarīti, 
ka gadu no gada mums iz-
veidojusies cieša sadarbī-
ba gan ar Talsu novada 
pašvaldību, gan Talsu pil-
sētas uzņēmējiem – tas ir 
brīnišķīgi, ja varam viens 
otru atbalstīt un sadarbo-
ties,” stāsta Biznesa augst-
skolas „Turība” Talsu filiā-

les vadītāja Inga Karlberga.
Kopumā 20 gados Talsu 

filiāli absolvējuši teju 600 
studentu, kuri izvēlējušies 
iegūt kvalitatīvas izglītības 
iespējas savā reģionā un 
izmantojuši filiāles priekš-
rocības – iespēju studēt 
tuvāk savai dzīvesvietai vai 
darbam, ērtāk apvienot 
darbu ar studijām, kā arī 
studēt finansiāli izdevīgāk 
– par samazinātu studiju 
maksu.

Šogad studiju gada iz-
skaņā Talsu filiāli absolvēs 
vairāki desmiti jaunie pro-
fesionāļi. Lielākā daļa 1. lī-
meņa augstākās izglītības 
absolventu šogad ir ar grā-
matveža kvalifikāciju.

Talsu filiāles studētgri-
bētāju vidū populārākās un 
pieprasītākās studiju prog-
rammas ir Finanses un grā-
matvedība, Mārketings un 
tirdzniecība, kā arī Tiesību 
zinātnes.

Renāte Freiberga

NVA Talsu filiāle vasarā jauniešiem piedāvā 229 vakances
Iespēju vasaras brīvlaikā 

pastrādāt algotu darbu iz-
manto daudzi pusaudži, un 
tā var gan nedaudz piepelnī-
ties, gan gūt pirmās darba 
iemaņas. Līdz ar skolas gaitu 
noslēgšanos Nodarbinātības 
Valsts aģentūra (NVA) uzsā-
ka skolēnu un jauniešu no-
darbinātības programmu. 
Talsu novadā kopumā ir pie-
dāvātas 229 darba vietas.

Centralizētu skolēnu nodar-
binātības pasākumu organizē 
NVA, kas tiek īstenots skolēnu 
vasaras brīvlaikā no 1. jūnija 
līdz 31. augustam. Skolēns pa-
sākumā var piedalīties vienu 
mēnesi, atsevišķos gadījumos 
nodarbinātība var tikt pagari-

nāta līdz diviem mēnešiem.
Elektroniski reģistrēties da-

lībai NVA īstenotajā skolēnu 
vasaras nodarbinātības pasā-
kumā var līdz 15. augustam, 
un jāreģistrējas novadā, kura 
teritorijā ir vēlme strādāt. No-
teikumi paredz, ka skolēns 
pirms reģistrācijas var vieno-
ties ar konkrētu darba devēju 
par darba vietu un nodarbinā-
šanas periodu. Ja skolēns nav 
vienojies ar darba devēju, tad 
pieteikuma reģistrācijas secī-
bā viņš telefoniski vai ar e-pas-
ta starpniecību saņems uzaici-
nājumu piedalīties konkursā 
uz brīvajām darba vietām.

„Arī šogad valsts līdzfinan-
sēto darba vietu skaits ir iero-

bežots, tāpēc skolēni vecumā 
no 15 līdz 20 gadiem (ieskai-
tot), kuri iegūst izglītību vispā-
rējās, speciālās vai profesionā-
lās izglītības iestādēs, aicināti 
reģistrāciju neatlikt uz pēdējo 
brīdi,” uzsver NVA Talsu filiāles 
vadītājs Andris Veršāns.

Šogad NVA Talsu filiāles 
programmā jauniešiem ir ie-
spēja apgūt vērtīgas profesio-
nālās iemaņas pie 32 darba 
devējiem. Skolēna mēneša at-
algojums par pilnu nostrādātu 
darba laiku būs ne mazāks par 
valstī noteiktās minimālās al-
gas apmēru – 500 eiro pirms 
nodokļu nomaksas.

Skolēns vecumā no 15 līdz 
18 gadiem tiek nodarbināts 

ne ilgāk kā septiņas stundas 
dienā un ne vairāk kā 35 stun-
das nedēļā. Skolēns vecumā 
no 18 līdz 20 gadiem tiek no-
darbināts astoņas stundas 
dienā, 40 stundas nedēļā.

Šovasar valsts līdzfinansēta-
jās darba vietās varēs strādāt arī 
Ukrainas civiliedzīvotāju bērni 
vecumā no 15 līdz 20 gadiem, 
kuri mācās vispārējās, speciālās 
vai profesionālās izglītības iestā-
dēs. Informācija Ukrainas skolē-
niem NVA mājaslapā pieejama 
arī ukraiņu valodā.

Pirms iesaistes pasākumā 
skolēns tiks uzaicināts ap-
meklēt NVA filiāli. Skolēnam 
līdzi jāņem:
• personu apliecinošs do-

kuments; 
• skolēniem jaunākiem par 

18 gadiem – ārsta izziņa par 
medicīnisko apskati (iesnie-
dzama darba devējam, uzsā-
kot darba attiecības); 
• skolēnam ar invaliditāti – ģi-

menes vai ārstējošā ārsta izziņa, 
kurā ir norādīts, kādus darba 
pienākumus aizliegts veikt; 
• vecāka vai aizbildņa aizpil-

dīts apliecinājums par darba 
vides riska novērtējumu un 
darba aizsardzības pasāku-
miem, ja skolēns ir jaunāks 
par 18 gadiem un turpina ie-
gūt pamatizglītību.

Detalizētāka informācija: 
nva.gov.lv

Renāte Freiberga

Aprit 25 gadi kopš 
vienas no 
traģiskākajām 
dienām Talsu 
vēsturē 

1997. gada 28. jūnijs Talsos 
pārrauga skaudrā traģēdijā 
un vēl aizvien ir viena no mel-
nākajām dienām atjaunotās 
Latvijas vēsturē, kad Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta svētku laikā, teju 19 
metru augstumā lūstot un krī-
tot pārslogotam autopacēlāja 
grozam, dzīvību zaudēja devi-
ņi bērni un 21 bērns un vairā-
ki pieaugušie guva smagus ie-
vainojumus. 

Vēstures avotos rakstītais lieci-
na, ka likteņu skarbais pieskāriens 
noticis pulksten 15.20, kad Talsu 
ugunsdzēsēju un policijas svētku 
laikā lūzusi autopacēlāja strēle, un 
uz tās esošie bērni nokrituši no 
vairāk nekā 18 metru augstuma. 
Pacēlājs bija novietots uz automa-
šīnas „Kamaz” bāzes. Sākotnējais 
pacēlāja šoferu uzdevums bijis 

pacelt gaisā bākugunis kā simbo-
lisku svētku lāpu, taču realitātē 
šoferi ļāvuši pacēlēja grozā kāpt 
cilvēkiem, lai aplūkotu pilsētas pa-
norāmu no augstuma.

Autopacēlāja instrukcija pare-
dzēja, ka grozā drīkst atrasties 
ne vairāk kā četri pieauguši cilvē-
ki. Liktenīgajā brīdī tajā atradās 
22 cilvēki, no kuriem vairākums 
bija bērni. Pacēlāja strēle neiztu-
rēja slodzi un salūza, cilvēkiem 
nokrītot uz asfalta.

Mazināt aizsaulē devušos ģi-
meņu un tuvinieku ciešanas nav 
iespējams, vienīgais, ko varam 
darīt, ir atcerēties un pieminēt 
šos pāragri mirušos, iededzot 
svecītes, 28. jūnijā izkarot pie 
ēkām valsts karogus sēru nofor-
mējumā, un noliekot ziedus tra-
ģēdijas upuru piemiņas vietā.

Renāte Freiberga
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Lielās Talkas laikā savākti un poligonā nogādāti 
vairāk nekā 3000 maisi ar atkritumiem

Lielā Talka jau gadu no gada 
kopā pulcē Latvijas iedzīvotājus, lai 
kopīgiem spēkiem panāktu, ka Lat-
vija kļūst par zaļu un sakoptu val-
sti. Talsu novada pašvaldība patei-
cas novada iedzīvotājiem par 
veiktajiem darbiem novada terito-
rijas sakārtošanā. Mūsu novadā  šī 
gada talkā savākti ap 3010 maisiem 
atkritumu. 

Ik gadu Lielās Talkas dienā no meža, 
ceļmalām vai citām dabas zonām tiek 
iznesti atkritumi, ko tur mērķtiecīgi ir 
aiznesuši cilvēki. Cīņa ar šiem civilizāci-
jas radītajiem atkritumiem notiek visā 
pasaulē.  

Talkas dienā, 30. aprīlī, arī Talsu nova-
da iedzīvotāji atsaucās aicinājumam sa-
kopt un labiekārtot gan savas mājas, gan 
dažādas novada publiskās teritorijas. 

Talsu novada pagastu un pilsētu 
pārvalžu sniegtie dati vēsta, ka vai-
rums izmesto atkritumu vienības kā 
plastmasas maisiņi, papīra krūzītes, 
dažāda veida pārtikas produktu iepa-
kojums, kā arī citi sadzīves atkritumi, 
atrasti ceļmalās. Tāpat cilvēki ceļma-
lās novieto arī būvniecības un lielga-
barīta atkritumus, piemēram, šīferus, 
matračus, paklājus.

Veicamo pasākumu loku organiza-
tori aicināja paplašināt, vācot ne tikai 
atkritumus, bet darot arī citus labus 
darbus – stādot kokus, ierīkojot puķu 
dobes, atjaunojot žogus, soliņus, tilti-
ņus, tā vairojot skaisto. 

Lai gan katras pārvaldes iestādes 
darbinieki ikdienā rūpējas, lai teritorija 
būtu tīra, kārtīga, sakopta un „zaļa”, 
pēc Lielās Talkas organizatoru snieg-

tās informācijas, ik gadu talkās tiek sa-
vākts ievērojams atkritumu dau-
dzums. Talsu novadā 2021. gadā 
Lielās Talkas laikā tika savākti 1440 
maisi ar atkritumiem, bet šogad Talsu 
novada apkārtnē kolektīvi izdevies sa-
vākt aptuveni 3010 maisus. 

Pašvaldības Īpašumu pārvaldības 
daļas vides speciāliste Ieva Krotova no-
rāda, ka pēdējos divos gados, kad pa-
saulē cilvēku ikdienu diktēja Covid-19 
pandēmijas ierobežojumi, atkritumu 
piesārņojums ir palielinājies, kas skaid-
rojams ar biežāku došanos pie dabas, 
kad tradicionāli populāras izklaides ne-
bija iespējamas pulcēšanās ierobežo-
jumu dēļ. Tāpat iespējams savākto at-
kritumu apjoms ir lielāks, jo šogad 
talkas dalībnieku skaits pārspēja ie-
priekšējā gada rādītājus – piedalījās 

dažādas pašvaldības, izglītības iestā-
des, organizācijas, uzņēmumi, kā arī 
brīvprātīgie entuziasti kolektīvos.

„Savākto atkritumu apjoms raisa 
gan prieku par paveikto darbu, gan 
pārdomas par katra cilvēka individu-
ālo atbildību ikdienā. Lielākās bažas 
rada lielgabarīta atkritumi un elektro-
preces, kas nonāk vidē. Diemžēl daļa 
cilvēku neizjūt atbildību par to, ko aiz 
sevis atstāj un kādu postu tas var no-
darīt dabai,” pārdomās dalās Ieva 
Krotova.

Paldies visiem, kuriem nav vienalga, 
kuri gatavi iesaistīties un savākt neap-
zinīgu cilvēku atstātos atkritumus, lai 
veidotu tīru, sakoptu vidi sev apkārt!

Renāte Freiberga

19. maija pēcpusdienā 
Talsu Tautas namā pulcējās 
gan jau pieredzējuši, gan 
jaunie uzņēmēji un biznesa 
ideju autori pieredzes stās-
tu uzklausīšanai un viedok-
ļu apmaiņai par uzņēmēj-
darbības videi būtiskiem 
jautājumiem. Pasākums 
lika aizdomāties par kļūdām 
un iedrošināja tos, kuri sāk 
savu darbību biznesā. 

Šajā uzņēmēju pieredzes 
stāstu sērijā, ko organizē Lat-
vijas Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) Kuldīgas biz-
nesa inkubators sadarbībā ar 
Talsu novada pašvaldību, ar 
saviem iedvesmas, pieredzes 
un spēka stāstiem dalījās divi 
Talsu novada kokrūpniecības 
uzņēmumu vadītāji – Andis 
Araks no SIA „Krauzers” un 
Emīls Gulbis, atklājot pavisam 
svaigu pieredzi uzņēmumā 
SIA „EG Light”.

„Jebkuram uzņēmējam ne-
atkarīgi no izvēlētā saimnie-
ciskās darbības veida un laika, 
kad uzņēmējdarbība sākta, ir 
savi izaicinājumi, tāpēc aicinu 
dalīties praktiskajā pieredzē 
ikvienu – gan tos, kuri jau iz-
dzīvo darbpilna uzņēmēja ik-
dienas dzīvi desmit un vairā-
kus desmitus gadu, gan arī 
tos, kuri tikko spēruši pirmos 
soļus biznesa vidē, tā iedves-
mojot un iedrošinot arī citus 
cilvēkus sekot saviem sap-
ņiem un piepildīt tos cauri 
veiksmēm un neveiksmēm,” 
tā sacīja Kuldīgas biznesa in-
kubatora vecākais projektu 
vadītājs Rimants Safonovs, at-
klājot stāstu pēcpusdienu. 
Viņš uzsver – veidojot bizne-
su, jārēķinās, ka tā būs ne tikai 

veiksme. Tā kā biznesa uzsā-
cējiem vērtīgi mācīties ne tikai 
no veiksmes, bet arī neveiks-
mes stāstiem uzņēmējdarbī-
bā, tad jo īpaši dalībnieki tika 
aicināti dalīties ar uzņēmēj-
darbībā sastaptiem klupša-
nas akmeņiem un pieredzi, kā 
ar tiem izdevies tikt galā.

Nezaudēt savu „es”, sap-
ņot, izvirzīt mērķus un meklēt 
veidus, kā tos īstenot, nepa-
doties pie pirmajām neveiks-
mēm, jebkuru krīzi uztvert kā 
iespēju un izaicinājumu – šīs 
ir tikai dažas no atziņām, ko 
Andis Araks, SIA „Krauzers” 
valdes priekšsēdētājs, atklāja 
iedvesmas pasākuma „Lūst 
vai plīst” laikā.

„Ja skatāmies no uzņēmēj-
darbības attīstības prizmas, 
tad ļoti būtiska ir skaidra nā-
kotnes redzējuma vīzija, ļau-
joties pastāvīgai izaugsmei, 
„kritieniem uz augšu” un sevis 
pilnveidošanai. Patiesībā viss 
sākas no vilkmes un apņem-
šanās, un cilvēkam, kurš vēlas 
kļūt par uzņēmēju, ir jābūt 
sapņotājam. Manā pieredzē 
vairākkārt pierādījies, ka neat-
laidīgs darbs var tikt atalgots, 
kā arī ikvienas pārmaiņas var 
radīt iespēju kā jauna vai ne-
bijuša sākumam. Arī konku-
renti nesnauž, līdz ar to ik pa 
laikam ir svarīgi atkārtot kon-
kurētspējas pamatprincipus. 
Savukārt būtiskākais faktors, 
kas rada vispārīgu klientu ap-
mierinātību ar uzņēmumu un 
produktu, ir spēja ieklausīties 
klientos un doto solījumu tu-
rēšana, piemēram, produktu 
piegādāšana laikā vai tas, ka 
tie izskatās tieši tā, kā solīts, ir 
labākais veids, kā iegūt klientu 

lojalitāti un nodrošināt pirm-
šķirīgu klientu apkalpošanas 
pieredzi. Tikpat vajadzīga ir 
iedvesma un spēja neapstā-
ties pie sasniegtā, uzņēmēj-
darbību dažādojot, kas rosina 
neieslīgt apātijā vai apmieri-
nājuma vilnī,“ par soļiem, kā 
mērķtiecīgi attīstīt uzņēmēj-
darbību, stāstīja A. Araks.

„Ir pagājis tikai gads kopš 
uzņēmuma „EG Light” darbī-
bas uzsākšanas, esmu iesā-
cējs uzņēmējdarbībā, bet 
ceru, ka arī man jau pavisam 
drīz būs īsts, kolorīts stāsts, kā 
man izdevies paplašināt biz-
nesu un iziet ārpus   Latvijas 
tirgus. „EG Light” ir kokapstrā-
des uzņēmums, kas atbalsta 
ilgtspējīgu, augstas kvalitātes 
un dabai draudzīgu produktu, 
tā radot laternas, kurām ie-
strādātas minētās īpašības. 
Pēc produkta skices pirmie 
lampu eksemplāri tika izgata-
voti galdniecībā, un to testē-
šana un analīze paņēma 
krietni vairāk laika, nekā plā-
nots. Bija skaidrs mērķis, ka 
masīvkoka lampas nepiecie-
šams apstrādāt ar dabai 
draudzīgu, dabīgu vasku un 
eļļām, kas pasargā koksni no 
laikapstākļu nelabvēlīgās ie-
tekmes, taču ne vienmēr sā-
kotnēji ir viegli novērtēt, kādi 
tieši materiāli jāizmanto, jo 
darba gaitā nereti atklājas ie-
priekš nezināma informācija 
vai rodas jaunas idejas par 
procesu risinājumiem. Šobrīd 
produkts ir pilnībā gatavs un 
tagad daudz nopietnāk jāstrā-
dā pie ražošanas attīstīšanas 
un eksporta celšanas,” ar en-
tuziasmu stāsta Emīls Gulbis, 
kokapstrādes uzņēmuma SIA 

Talsos aizvadīts uzņēmēju pieredzes stāstu pasākums 
„Lūst vai plīst”

„EG Light” vadītājs.
Kuldīgas biznesa inkubato-

ra vecākais projektu vadītājs 
Rimants Safonovs, noslēdzot 
stāstu pēcpusdienu, pauda: 
„Šī ir tikai neliela daļa no atzi-
ņām un ieteikumiem, ar ko 
dalījās foruma dalībnieki. Pal-
dies Andim Arakam par aiz-
raujošo pieredzes stāstu un 
iespēju iepazīt tik daudz uz-
ņēmuma „Krauzers” šķaut-
nes, kas veidojušas un turpi-
na veidot uzņēmumu! Paldies 
Emīlam Gulbim par iedves-
mojošo apetīti radīt kaut ko 
ilgtspējīgu un videi draudzīgu, 

jau startā domājot, kāds būs 
mans pozitīvais pienesums 
vietai, kurā es dzīvoju, dzīvošu 
un dzīvos arī citi ilgi vēl pēc 
manis. Paldies apmeklētā-
jiem, kuri par spīti vilinošā pa-
vasara atvērtībai atnāca un 
nogaršoja uzņēmēju stāstus. 
Smiekli, jautājumi un sejās 
plaukstošie smaidi apliecina, 
ka mūsu pēcpusdienas satik-
šanās ir bijusi vērtīga. Uz tik-
šanos nākamajās pieredzes 
stāstu pēcpusdienās!”

Renāte Freiberga
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Talsos 
14. jūnijā Ieva Brūna
28. jūnijā Ainis Stūrmanis 
Dundagā
14. jūnijā Juzefa Kļava, Oļegs Solovjovs, Andis Astrātovs
28. jūnijā Edgars Zelderis, Lauris Pīlēģis, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga
Kolkā
28. jūnija Gaidis Bērziņš
Mundigciemā
28. jūnijā Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne
Mērsragā
14. jūnijā Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs
Rojā
14. jūnijā Dainis Karols, Andra Grīvāne, Almants Kalniņš
28. jūnijā Eva Kārkliņa

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs otrdienās 17.00–18.00
Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētājas un vietnieku pieņemšanas 
laiki ir 17.00–19.00.

Deputātu pieņemšanas jūnijā

Talsu novada domes deputāti 
26. maija domes sēdē lēma par 63 
darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Noteikt īslaicīgas ielu tirdzniecības 

vietas Talsu Pilsētas svētku ietvaros 
1.–3. jūlijā. 

 ✳ Ar 2022. gada 1. jūniju noteikt 
maksu: 0,44 EUR/kmbez PVN, par vie-
nu nobraukto kilometru par speciali-
zētā transportlīdzekļa (VW Crafter) 
pakalpojumu, ko sniedz personām, 
kuras kļūst par pansionāta „Lauciene” 
klientiem; 0,86 EUR/km, bez PVN, par 
vienu nobraukto kilometru par spe-
cializētā transportlīdzekļa (VW Craf-
ter) pakalpojumu, kas tiek sniegts tre-
šajām personām; 39,24 EUR, bez PVN, 
par vienu darba stundu par traktora 
MTZ-82 sniegtajiem pakalpojumiem 
trešajām personām.

 ✳ Pieņemt no biedrības „For Better” 
dāvinājumu – velotrasi „BTA Velozinis” 
Talsu novada iedzīvotāju vajadzībām 
par kopējo summu 7886 EUR bez 
PVN.

 ✳ Slēgt ar SIA „Talsu namsaimnieks” 
iepirkuma līgumu „Par pļaušanas 
pakalpojumu Talsu pilsētas adminis-
tratīvajā teritorijā”, līguma izpildes ter-
miņš – 24 mēneši no līguma noslēgša-
nas dienas.

 ✳ Atbrīvot Danielu Pētersonu no 
Talsu novada Licencēšanas komisijas 
priekšsēdētāja amata pienākumu pil-
dīšanas ar 31. maiju.

 ✳ Izdarīt grozījumu Talsu novada do-
mes 2021. gada 28. oktobra lēmumā 
Nr.268 „Par Talsu novada Licencēša-
nas komisiju”, izsakot 1.1. apakšpunktu 
šādā redakcijā: „1.1. Komisijas priekš-
sēdētāja – Laila Pūkaine. Lēmums stā-
jas spēkā 2022. gada 1. jūnijā.

 ✳ Apstiprināt pašvaldības pārstāvjus 
Latvijas Pašvaldību savienības komitejās.

 ✳ Pilnvarot Talsu novada domes de-
putāti Juzefu Kļavu pārstāvēt Talsu no-
vada pašvaldību biedrībā „Talsu part-
nerība”.

 ✳ Pilnvarot Talsu novada domes de-
putāti Juzefu Kļavu pārstāvēt Talsu no-
vada pašvaldību biedrībā „Ziemeļkur-
zemes biznesa asociācija”.

 ✳ Izdarīt grozījumu Talsu novada do-
mes 2021. gada 22. jūlija lēmuma Nr. 
14 „Talsu novada pašvaldības pārstāv-
ju deleģēšanu darbam Kurzemes plā-
nošanas reģiona attīstības padomē”.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada sadarbī-
bas teritorijas civilās aizsardzības plānu.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.15 „Grozījums Talsu novada do-
mes 2021. gada 1. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr.1 „Talsu novada paš-
valdības nolikums””.

 ✳ Grozīt Talsu novada domes 2021. 
gada 29. decembra lēmumu Nr.388 
„Par tiesībām slēgt iepirkuma līgumu 
„Peldošo piestātņu un to aprīkojuma 
piegāde un uzstādīšana Rojas ostā””, 
izsakot to šādā redakcijā: „slēgt iepir-
kuma līgumu „Peldošo piestātņu un to 
aprīkojuma piegāde un uzstādīšana 
Rojas ostā” ar SIA „Pontoni.lv” par sum-
mu 254 218,14 EUR, neieskaitot PVN.
Kultūras un sporta attīstības jautā-
jumi

 ✳ Apstiprināt Talsu novada Tūrisma 

attīstības plānu 2022.–2025. gadam.
Izglītības jautājumi

 ✳ Piešķirt Talsu novada pašvaldības 
finansējumu 16505,05 EUR apmērā 
nometņu organizēšanai Talsu novadā 
2022. gadā.

 ✳ Noteikt atbalstāmo ārstniecības 
speciālistu studiju programmu spe-
cialitāšu sarakstu prioritārā secībā 
Talsu novada pašvaldības ārstniecī-
bas speciālista stipendijas piešķirša-
nai.

 ✳ Noteikt atbalstāmo studiju prog-
rammu specialitāšu sarakstu prioritā-
rā secībā Talsu novada pašvaldības 
stipendijas piešķiršanai.

 ✳ Apstiprināt pirmsskolas izglītības 
grupu atvēršanas vai slēgšanas nosa-
cījumus.

 ✳ Apstiprināt Lībagu sākumskolas 
organizētās vasaras nometnes laikā 
no 6. jūnija līdz 10. jūnijam dalības 
maksu vienai personai  40 EUR.

 ✳ Apstiprināt dalības maksu Rojas 
Sporta skolas organizētajās atklātajās 
vieglatlētikas sacensībās 15. jūnijā 
U-10, U-12, U-16 un U-18 vecuma 
grupām 4 EUR vienam dalībniekam. 
Atbrīvot Talsu novada sporta skolas 
un Rojas Sporta skolas audzēkņus no 
noteiktās dalības maksas.
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Apstiprināt nomas maksas Mērs-
raga vidusskolas diennakts nometņu 
organizēšanai.

 ✳ Noteikt nekustamā īpašuma Jau-
nā ielā 1A, Valdemārpilī, īslaicīgas no-
mas maksu par stundu 1,16 EUR  bez 
PVN par 1 m2.

 ✳ Izsniegt SIA „ERDE VS”, „Griezumi” 
Vandzenes pagasts, bieži sastopamo 
derīgo izrakteņu ieguves atļauju un 
zemes dzīļu izmantošanas nosacīju-
mus smilts – grants un smilts atradnei 
„Liepiņas 2020” Laucienes pagastā 
līdz 2040. gada 31. decembrim. Ieka-
sēt no SIA „ERDE VS” valsts nodevu 
142,29 EUR.

 ✳ Atjaunot I.Lipenbergai īpašuma 
tiesības uz zemes vienību Ventspils 
ielā 34, Sabilē.

 ✳ Nodot bez atlīdzības valstij Zem-
kopības ministrijas personā pašvaldī-
bai tiesiskajā valdījumā esošo nekus-
tamo īpašumu ar kadastra numuru 
8882010 0279, zemes vienību ar ka-
dastra apzīmējumu 8882 010 0278, 
lai nodrošinātu Meža likumā noteiktās 
valsts funkcijas īstenošanu – valsts 
mežu apsaimniekošanu un aizsardzī-
bu. Piešķirt nekustamajam īpašumam 
nosaukumu „Medņu dambis”.

 ✳ Nodot iznomāšanai pašvaldībai 
piekritīgo zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 8868 003 0007 Laidzes 
pagastā. Noteikt izsoles sākumcenu 
75 EUR/ha bez PVN gadā. 

 ✳ Mainīt ielas nosaukumu no „9.
maija iela, Talsi, LV-3201” (adresācijas 
objekta kods 100395020) uz „4.maija 
iela, Talsi, LV-3201”.

 ✳ Iznomāt SIA „RA EVENTS” FIA Eiro-
pas rallija čempionāta posma „Rally 
Liepāja” nodrošināšanai zemesgabalu 
„Lidlauks” Ģibuļu pagastā no 30. jūnija 
līdz 3. jūlijam, nomas maksa 28 EUR, 
neieskaitot PVN; Mazo zāli Kareivju 
ielā 7, Talsos no  30. jūnijā līdz 2. jūli-
jam, nomas maksa par vienu stundu 

Domes sēdē lemtais
5,69 EUR, neieskaitot PVN.

 ✳ Atsavināt pašvaldībai piederošo ne-
kustamo īpašumu Saules ielā 15, Sten-
dē. Noteikt īpašuma cenu 38 650 EUR. 

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu K. Mī-
lenbaha ielā 11, Talsos. Noteikt īpašu-
ma nosacīto cenu 14 950 EUR.

 ✳ Rīkot atkārtotu īpašuma izsoli uz 
dzīvokļa īpašuma Nr.3, K. Mīlenbaha 
ielā 15, Talsos. Noteikt īpašuma nosa-
cīto cenu 1440 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo dzīvokļu īpašumu Nr.3, 
„Dzirksteles” Laucienes pagastā. No-
teikt īpašuma nosacīto cenu 1700 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo dzīvokļa īpašumu Nr.3, 
„Pagastmāja” Ģibuļu pagastā. Noteikt 
īpašuma nosacīto cenu 1400 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo dzīvokļa īpašumu, „Dzirk-
steles” Laucienes pagastā. Noteikt 
īpašuma nosacīto cenu 2000 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošos dzīvokļu īpašumus „Nogā-
zes” Lielvirbos, Abavas pagastā: Nr.9 
un Nr.10 par cenu 1000 EUR; Nr.8, 
par cenu 900 EUR; Nr.2 par cenu 
1900 EUR; Nr. 1 par cenu 1300 EUR.

 ✳ Nodot iznomāšanai telpu Nr.2 ne-
kustamajā īpašumā „Brūži”, Dižsten-
dē, Lībagu pagastā. Noteikt izsoles 
sākumcenu 22,40 EUR mēnesī. Nodot 
iznomāšanai telpu Nr.1, nosakot izso-
les sākumcenu 32,53 EUR mēnesī – 
neieskaitot PVN un nekustamā īpašu-
ma nodokli. 

 ✳ Nodot atsavināšanai zemes vienī-
bu Valdemāra ielā 8, Sabilē. Noteikt 
zemes vienības nosacīto cenu 
3945,63 EUR. 

 ✳ Piešķirt Benitas Zibinas ģimenes 
ārsta praksei no 1. maija līdz  
31. decembrim nomas maksas sama-
zinājumu 50% apmērā Mērsragā, Ka-
diķu ielā 1.

 ✳ Piešķirt Annemarijas Lormanes ģi-
menes ārsta praksei no 1. maija līdz 
31. decembrim nomas maksas sama-
zinājumu 50% apmērā Mērsragā, Ka-
diķu ielā 1.

 ✳ Noteikt telpas Nr.22 Pils ielā 14, 
Dundagā, nomas maksu 0,34 EUR bez 
PVN par vienu stundu.

 ✳ Atteikties no pirmpirkuma tiesī-
bām uz nekustamo īpašumu „Jaun-
dzintari Rude”, Rudē, Rojas pagastā.

 ✳ Piešķirt individuālajam komersan-
tam „Vitas Norenbergas ģimenes ārs-
ta prakse” nomas maksas samazinā-
jumu 50% apmērā no nomas maksas 
par telpām, kas atrodas nekustamajā 
īpašumā PII „Papardīte” Laidzē.
Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Uzsākt Talsu novada teritorijas 
plānojuma izstrādi Talsu novada ad-
ministratīvajai teritorijai. Apstiprināt 
par Talsu novada teritorijas plānoju-
ma izstrādes vadītāju Attīstības plāno-
šanas un projektu vadības nodaļas 
vadītāju Jolantu Skujenieci.

 ✳ Piedalīties Eiropas Jūrlietu un Ziv-
saimniecības fonda projektu konkursā 
un iesniegt projekta „Pastaigu laipas 
atjaunošana Rojas publiskajā pludma-
lē” iesniegumu. Nodrošināt projekta 
līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 
56 526,33 EUR, tai skaitā pašvaldības 
10 % līdzfinansējums no attiecināma-
jām izmaksām 7065,79 EUR.
Finanšu jautājumi

 ✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 50 
770,17 EUR projekta „Pašvaldības au-
toceļa posma pārbūve labākai piekļu-
vei jūrai” īstenošanai.

 ✳ Apstiprināt pašvaldības 2021. 
gada pamatbudžeta izpildes pārskatu 
ieņēmumos 63 732 471 EUR un izde-
vumos 55 751 208 EUR. Apstiprināt 
pašvaldības 2021. gada ziedojumu un 
dāvinājumu izpildes pārskatu ieņē-
mumos 30 366 EUR un izdevumos 13 
617 EUR. Apstiprināt pašvaldības fi-
nanšu pārskatu un 2021. gada kopsa-
vilkuma bilanci ar aktīva un pasīva 
kopsummu uz 31.12.2021. – 126 124 
872 EUR apmērā.

 ✳ Piešķirt finansējumu Saimnieciskā 
nodrošinājuma nodaļai siltumtrases 
izbūvei Valdemārpils PII „Saulstariņš” 
92 335,68 EUR.

 ✳ Piešķirt finansējumu Saimnieciskā 
nodrošinājuma nodaļai siltumtrases 
un apkures sistēmas izbūvei Valde-
mārpils Mūzikas un mākslas skolai 60 
706,31 EUR.

Renāte Freiberga
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Svarīgi zināt un atcerēties
Turpinām publicēt Mai-

jas Laukmanes apkopoto 
informāciju par mūsu pu-
ses goda ļaudīm, viņu jubi-
lejām un atceres dienām.

Dzimšanas dienas
 ✳ 1. jūnijā – Kaspars Sima-

novičs. Luterāņu mācītājs. 
Viņa vārds 2013. gada 16. no-
vembrī ierakstīts Sabiles pil-
sētas Goda grāmatā par ie-
guldījumu Sabiles evaņģēliski 
luteriskās draudzes darbības 
aktivizēšanā un nostiprināša-
nā, par aktīvu draudzes ie-
saistīšanu Sabiles sabiedris-
kajā dzīvē un par daudzveidīgu 
labdarības tradīciju ieviešanu 
un popularizēšanu vietējā sa-
biedrībā laika posmā no 
1995. gada līdz 2002. gadam.

 ✳ 6. jūnijā – Andžejs Beļēvi-
čs. Talsu novada literāts, 
bards, Talsu tautas teātra ak-
tieris. Mācījies Talsu 1. vidus-
skolā. Andžejs Beļēvičs pieda-
lījies Talsu un Kurzemes 
dzejas dienās, dzeja regulāri 
publicēta laikraksta „Talsu 
Vēstis” literārajā lapaspusē 
„Avots” un novada literātu 
kopkrājumā „laiks kā pulkste-

nis tikšķ” (Talsi, 2007). Dzeja 
publicēta Kurzemes dzejnie-
ku kopgrāmatā – izlasē „Vārti 
uz Kurzemi” (2014). Kopš 
2017. gada – Talsu novada li-
terātu apvienības vadītājs.

 ✳ 17. jūnijā – Jānis Eren-
štreits. Rīgas Doma kora sko-
las direktors, diriģents; bērnī-
ba aizvadīta Miķeļtornī un 
Sīkragā. Pirmā skola – Mazir-
bē; ir vasaras māja „Smilškal-
ni” Mērsragā.

 ✳ 18. jūnijā – Madara Pala-
meika. Sportiste vieglatlēte, 
šķēpmetēja, izcīnījusi zelta me-
daļu Eiropas U-23 čempionātā.

 ✳ 22. jūnijā – Kristīne Broka-
Meļķe. Dziedātāja, vokālā pe-
dagoģe, dzejniece, tekstu au-
tore. Dzimusi Talsos, 
mācījusies Talsu 2. vidusskolā 
un Talsu mūzikas skolā. Sko-
las laikā darbojusies jauno 
autoru studijā, dzeja publicē-
ta jauno autoru kopkrājumos 
„Vārda lidojums” (1998) un 
„Kad cirvja kātam plaukst la-
pas” (1999). 2000. gada janvā-
rī klajā nāk pirmais K. Brokas 
dziesmu disks „Kādēļ nepie-
tiek man”. 2004. gada jūnijā 
ierakstu kompānijā „Baltic Re-

cords Group” klajā nāk K. Bro-
kas albums „Pieskāriens”. 
Vada jauno vokālistu studiju 
„Tonis”, ik gadu organizējot 
jauno vokālistu konkursus 
„Talsi uzdod toni”.

Atceres dienas
 ✳ Mirdza Vilma Ermanbrika 

(1912. gada 7. jūnijs – 1990. 
gada 16. aprīlis) – Mazirbes 
skolas rokdarbu skolotāja. 
Pēc viņas zīmējumiem darinā-
ti tērpi Mazirbes jauktajam 
korim 1948. gada Dziesmu 
svētkiem Rīgā; Rūdolfa Er-
manbrika sieva.

 ✳ Ulrihs Ernests Cimmerma-
nis (1772. gada 10. jūnijs – 
1820. gada 5. jūnijs) – vācbaltu 
literatūras vēsturnieks, saraks-
tījis pirmo latviešu literatūras 
vēsturi (1812. gadā). Dzimis 
Dundagā mācītāja Ulriha Joha-
na Cimmermaņa ģimenē; strā-
dājis arī par skolotāju. 

 ✳ Romis Bēms (1927. gada 
14. jūnijs – 1993. gada 31. 
marts) – gleznotājs, skolotājs, 
literāts, kolekcionārs, mākslas 
zinātnieks. Dzimis Rīgā, taču 
vēlāk dzīve saistās arī ar Tal-
siem. Mācījies Talsu Valsts vi-

dusskolā. Pirmās zīmēšanas 
iemaņas un meistarību apgu-
vis pie mūsu novada glezno-
tājiem, skolotājiem Žaņa Sūni-
ņa un Jēkaba Spriņģa. 
Mākslinieks apglabāts Meža 
kapu Mākslinieku kalniņā.

 ✳ Māris Arbidāns (1957. 
gada 18. jūnijs – 2007. gada 4. 
oktobris) – bijis Dižstendes 
bibliotēkas vadītājs, daudzu 
kultūras pasākumu un norišu 
iniciators un vadītājs. Bijis 
„Aleksandra Pelēča lasītavas” 
direktors, daudzu grāmatu 
sastādītājs, veidotājs un dizai-
na veidotājs.

 ✳ Ivars Fībigs (1962. gada 
20. jūnijs – 2010. gada 14. ap-
rīlis) – dziesmu komponists. 
Mācījies Stendes pamatskolā, 
Talsu mūzikas skolā, Ventspils 
mūzikas vidusskolā. Apgla-
bāts Bungu kapsētā.

 ✳ Fricis Alksnis (1932. gada 
22. jūnijs – 2004. gada 17. 
marts) – tehnikas zinātņu 
doktors. Dzimis Dundagas 
„Dzegužkalnos”.

 ✳ Elga Eglāja (1927. gada 
22. jūnijs – 2004. gada 16. no-
vembris), īstajā vārdā Helga 
Hofmane – rakstniece; dzimu-

si Zentenes (tagad Balgales 
pagasts) „Jaunbolās”. 1942. 
gadā beigusi Zentenes pa-
matskolu, 1948. gadā – Talsu 
vidusskolu. Apglabāta Kanda-
vas kapsētā. 

 ✳ Teodors (arī: Tīcs) Dzintar-
kalns (1874. gada 22. februā-
ris – 1937. gada 7. jūnijs) – 
skolotājs, novadpētnieks. 
Dzimis Dundagas pagastā, 
apglabāts Sukturu kapos.

 ✳ Teodors Bergtāls (1886. 
gada 17. jūlijs – 1942. gada 9. 
jūnijs) – Triju Zvaigžņu ordeņa 
virsnieks, Augstākās tiesas se-
nators, jurists, Padomju re-
presiju (genocīda) upuris. Dzi-
mis Lubezeres pagastā.

 ✳ Elmārs Šmelte (1928. 
gada 7. februāris – 2017. 
gada 24. jūnijs) – novadpēt-
nieks un skolotājs; grāmatu 
autors.

Izlaidumi novada 
skolās
Izglītības iestāde  9. klasēm 12. klasēm
Dundagas vidusskola 18. jūnijs 13.00 18. jūnijs 17.00
Pūņu pamatskola 18. jūnijs 14.00  
Talsu pamatskola 18. jūnijs 16.00  
Mērsraga vidusskola 11. jūnijs 16.00 4. jūnijs 16.00
Upesgrīvas 
pamatskola 15. jūnijs 15. jūnijs

Rojas vidusskola 18. jūnijs 15.00 4. jūnijs 17.00
Stendes pamatskola 16. jūnijs 15.00  
Laucienes 
pamatskola 15. jūnijs 18.00  

Talsu 2. vidusskola
18. jūnijs 
14.00 (9.a); 16.00 (9.b); 
18.00 (9.c)

10. jūnijs 15.00

Talsu pamatskola 18. jūnijs 16.00  
Pastendes 
pamatskola 10. jūnijs 17.00

Talsu Valsts ģimnāzija 11. jūnijs 14.00 11. jūnijs 12.00
Talsu Kristīgā 
vidusskola 10. jūnijs 10. jūnijs

Sabiles pamatskola 15. jūnijs 17.00  
Kolkas pamatskola 18. jūnijs 14.00  
Talsu novada 
vidusskola  17. jūnijs 17.00 10. jūnijs 17.00

Valdemārpils 
vidusskola 18. jūnijs 15.00  18. jūnijs 18.00

Veicinot un atbalstot 
pašvaldības iestāžu un ne-
valstisko organizāciju ini-
ciatīvu vasaras nometņu 
projektu izstrādē un reali-
zācijā, Talsu novada paš-
valdība 2022. gada vasarā 
līdzfinansēs 13 dažādas 
dienas un diennakts no-
metnes. Tajās kopumā va-
rēs piedalīties 387 dalībnie-
ki vecumā no 5 līdz 19 
gadiem. Kopējais no paš-
valdības budžeta piešķir-
tais finansējums ir 16 
505,05 eiro. 

Pašvaldība jau vairākus ga-
dus līdzfinansē bērnu un jau-
niešu vasaras nometņu orga-
nizēšanu. Lai nodrošinātu 
nometņu pieejamību Talsu 
novadā deklarētajiem bēr-
niem un jauniešiem, Talsu 
novada pašvaldība līdz 19. 
aprīlim organizēja pieteikša-
nos finansiālā atbalsta sa-
ņemšanai nometņu organizē-
šanai.

Atpūtas un sporta nomet-
nes plānots organizēt skolēnu 
vasaras brīvlaikā, lai nodroši-
nātu bērnu un jauniešu satu-
rīgu brīvā laika pavadīšanu, 
veicinātu daudzpusīgu kom-
petenču un nepieciešamo dzī-
ves prasmju veidošanos, vien-

laikus rosinot veselīgu 
dzīvesveidu un sekmējot bēr-
nu un jauniešu radošās un in-
dividuālās pašizpausmes.

Šogad, noslēdzoties projek-
tu konkursam, līdzfinansēju-
mu nometņu īstenošanai ie-
guva 12 projekta pieteikumi, 
ko iesniedza  biedrība „Sporta 
klubs Talsi”, Lībagu sākumsko-
la, nodibinājums „Ģimeņu un 
bērnu attīstības centrs „Brīnu-
miņš””, Talsu pamatskola, Tal-
su Valsts ģimnāzija,, Valde-
mārpils vidusskola, biedrība 
„Dundagas bērnu dienas 
centrs „Mājas””, Pastendes pa-
matskola, biedrība „Basketbo-
la klubs Talsi”, Upesgrīvas pa-
matskola, biedrība „Lilegend”. 
Liela daļa nometņu ir jau ar 
ilgstošām tradīcijām un no-
metņu piedāvājums ir plašs 
un daudzveidīgs – tās ir izzino-
šas, radošas, sportiskas, aktī-
vu un veselīgu dzīvesveidu ro-
sinošas.

Pašvaldība, izsludinot kon-
kursu, ir tiesīga noteikt kritēri-
jus un nosacījumus nomet-
nes organizētājam un 
piedāvājuma izvērtēšanai, lai 
nodrošinātu programmas 
mērķu sasniegšanu un kvali-
tatīvu nometnes norisi.

Izvērtējot vasaras nomet-

ņu projektu pieteikumus, tika 
ņemti vērā šādi kritēriji: pie-
teikuma kvalitāte, iespēja sa-
turīgi, veselīgi un droši pava-
dīt brīvo laiku, sociālo prasmju 
un radošo spēju attīstība, 
esošo zināšanu un prasmju 
nostiprināšana, jaunu iema-
ņu apgūšana, veselīga dzīves-
veida popularizēšana un vis-
pārējās fiziskās sagatavotības 
sekmēšana, nometnes satu-
ram atbilstošs budžets un 
piesaistīti dažādi finanšu re-
sursi, iepriekšējo nometņu 
realizācijas kvalitāte.

Minimālajam nometnes 
dalībnieku skaitam jābūt 15 
dalībniekiem, nometnes il-
gums vasaras nometnēm – 
trīs dienas vai trīs diennaktis 
līdz desmit dienām vai desmit 
diennaktīm. Savukārt nomet-
nes programmas ilgums die-
nas nometnēm ir ne mazāks 
kā piecas stundas dienā.

Skolēni un jaunieši, kā arī 
viņu vecāki aicināti iepazīties 
ar vasaras nometnēm, ko or-
ganizē Talsu novada izglītības 
iestādes, dažādas biedrības 
un organizācijas www.talsu-
novads.lv sadaļā Izglītība.

Renāte Freiberga

Piešķir līdzfinansējumu bērnu 
un jauniešu vasaras nometnēm
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Dundagas pagasts joprojām ir 
lielākais pagasts valstī, un, lai efek-
tīvi un kvalitatīvi vadītu pagasta 
pārvaldes procesus, tas prasa pilnu 
paņēmienu komplektu. Andris Koj-
ro ir ar teju trīsdesmit gadu darba 
pieredzi pašvaldībā un ar lielu rūpī-
bu, atbildību un profesionalitāti ir 
sevi apliecinājis tieši Dundagas pa-
gastā. Kopš 1. aprīļa A. Kojro ir 
Dundagas pagasta pārvaldes vadī-
tājs. Viņš atzīst, ka cauri laikiem 
mainījušies profesijas nosaukumi, 
bet ne tās mērķis un būtība –  iz-
mantot pašvaldību potenciālu ie-
dzīvotāju labā un kopīgiem spē-
kiem īstenot cilvēkiem vajadzīgo. 

Kādi projekti pašlaik pagastā ir 
aktuālākie? 

Esam veiksmīgi īstenojuši projektu, 
pārbūvējot Pils ielas tiltu, kas nodroši-
na piekļuvi publiski pieejamām ēkām. 
Tilts ir Dundagas vēsturiskā centra – 
Dundagas muižas kompleksa – sa-
stāvdaļa un cilvēku iecienīta apmeklē-
šanas vieta. Savukārt šogad plānots 
pārbūvēt  kritiskā stāvoklī esošā gājēju 
tiltiņa koka konstrukcijas, kas atrodas 
pie Dundagas dīķa slūžām. Lai to pa-
veiktu, tiks nolaists arī slūžu aizvars 
ūdens līmeņa atjaunošanai.

Lielu darbu iecerēts veikt pirmssko-
las izglītības iestādē „Kurzemīte”, kur 
plānots ierīkot granulu apkures katlu, 
aizstājot esošo ar malku kurināmo. Tā 
kā jaunā katlumāja tiks kurināta ar 
granulām, tad tiks likvidētas milzīgās 
malkas grēdas, kas katru gadu tiek 
veidotas apkures vajadzībām, bet ir 
bīstamas apkārtējiem iedzīvotājiem 
un rada nepievilcīgu skatu apkārtējā 
ainavā. Bez šaubām vēl viena no gra-
nulu katla priekšrocībām ir cilvēciskais 
faktors – nav nepieciešama regulāra 
uzraudzība, jo granulu tvertni jāpapil-
dina krietni retāk. Tehniskajā projektā 
ir paredzēta vieta un aprīkojums otra 
granulu katla ierīkošanai, lai vajadzī-
bas gadījumā ar siltumu varētu apgā-
dāt arī divas blakus esošās daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas. Patlaban 
sākusies piedāvājumu izvērtēšana ie-
pirkuma konkursam apkures sistē-
mas atjaunošanai un ceru, ka jau tu-
vākajā laikā varēsim uzsākt 
remontdarbus, lai līdz 1. septembrim 
viss būtu gatavs.

Tāpat Dundagas pilī jādomā par 
racionālāku apkures sistēmu, jo šo-
brīd ir visai sarežģīta situācija – pils 
tuvumā nav iespējas glīti un praktiski 
uzglabāt malku, tā tiek vesta no sa-
mērā liela attāluma, no tautas nama 
laukuma. Tāpat pils vārtu velve ne-
pieļauj ērtu un drošu iebraukšanu un 
izbraukšanu lieliem transportlīdzek-
ļiem, līdz ar to apkures sezonā tiek 
veikts liels roku darbs malkas vairāk-
kārtīgai pārkraušanai. Viens no risi-
nājumiem ir ierīkot automatizētu ap-
kures sistēmu, uzstādot vienam 
esošajam katlam granulu degli. 

Nozīmīgs darbs ceļu infrastruktūras 
sakārtošanā ir asfaltbetona virskārtas 
seguma atjaunošana noteiktos ceļu 
posmos. Tas ir veids, kā ar salīdzinoši 

nelieliem ieguldījumiem iespējams pa-
garināt autoceļu kalpošanas ilgumu. 
Prioritāri ar šo metodi plānots savest 
kārtībā Skolas un Saules ielu posmus, 
kas atrodas Dundagai nozīmīgā vietā – 
pie pamatskolas. Šo ielu asfaltbetona 
klājums ir nolietojies, turklāt jāņem 
vērā, ka abus ceļus izmanto daudz cil-
vēku, īpaši darba dienu rīta pīķa stun-
dās satiksmes intensitāte šeit pār-
sniedz pat 70 transporta vienības. 

Ceļu infrastruktūras attīstība vien-
mēr bijusi izteikti prioritāra, un sa-
vāktie iedzīvotāju paraksti par Talsu 
ielas 7 seguma atjaunošanu (Dunda-
gas bērnudārza  teritorijā) liecina par 
aktualitāti un iniciatīvas nozīmību. 
Piekrītu, ka minētais ceļš ir ļoti sliktā 
stāvoklī, taču tam ir jāizstrādā tehnis-
kais projekts. Ja ceļu fondā būs lī-
dzekļu atlikums, tad varēsim veiksmī-
gi realizēt iecerēto. 

Pateicoties Eiropas Savienības fon-
du finansējumam, valsts galveno ceļu 
stāvoklis ir jūtami uzlabojies un atliek 
cerēt, ka arī labu reģionālo ceļu kļūs 
vairāk. Esmu gandarīts, ka sakārtots 
ceļa posms Talsi-Dundaga, tāpat ļoti 
nozīmīgi, ka šogad atjaunos ceļu vir-
zienā uz Ventspili caur Ģibzdi un ceļu 
Dundaga-Ģipka posmā pie Kaļķiem.

Turpinot attīstīt infrastruktūru pa-
gasta teritorijās un uzklausot iedzīvo-
tāju lūgumus, 295 nātrija ielu apgais-
mojuma ķermeņus ir nepieciešams 
nomainīt uz mūsdienīgām LED spul-
dzēm. Apgaismojuma atjaunošana 
notiek ne tikai Dundagā – pērn Kaļķu 
ciemā veikta apgaismojuma uzstādī-
šana esošajos koka stabos, un ceru, 
ka jau drīzumā izdosies gaismekļus 
atjaunot arī Brīvības ielā, Vīdales cie-
ma centrā un citos ceļu posmos.

Darāmo lietu saraksts ir bezgalīgs. 
Neapšaubāmi, es vēlētos, lai vairākas 
lietas būtu jau pabeigtas – gan trotu-
āru atjaunošana, gan vairāku telpu re-
montdarbi, gan apkures sakārtošana 
– šie jautājumi ir vienlīdz aktuāli, bet 
jāņem vērā, ka visiem mērķiem ir ne-
pieciešami finansējuma avoti.

Kādas ir Dundagas pagasta iedzī-
votāju vēlmes un vajadzības? Kāda 
veida atbalstu vēlas saņemt mūsu 
novada iedzīvotāji?

Pēdējā laikā aizvien izteiktāk novē-
rojams, ka augstais pieprasījums pēc 

mājokļiem ne tikai reģiona lielākajās 
pilsētās, bet arī reģiona ciematos, 
„dzen augšup” dzīvojamās platības 
cenu, un potenciālie pircēji ir spiesti 
rīkoties ātri, lai iegādātos noskatīto 
īpašumu. Šeit nonākam pie aspekta, 
ka cilvēki labprāt izvēlas Dundagu par 
savu dzīves vietu un mums jādara viss 
iespējamais, lai pielāgotos mūsdienu 
sabiedrības prasībām un vajadzībām 
un padarītu dzīvi Dundagas pagastā 
pievilcīgu gan dzīvošanai un strādāša-
nai, gan tūrismam. 

Kā zināms, grants ceļi pēc ziemas 
daudzviet ir bedraini. Iedzīvotāji sū-
dzas, ka nespēj pa tiem pārvietoties. 
Lai nodrošinātu labus braukšanas 
apstākļus, viens no veicamajiem pa-
sākumiem ir savlaicīga greiderēšana, 
bet vai zināms, cik greideru servisa 
pakalpojumi kopumā ir pieejami te-
pat reģionā? Diemžēl nevienu iedzī-
votāju neinteresē, ka mūsu iespējas 
veikt darbus  ir ierobežotas un notie-
košie procesi atkarīgi no dažādiem 
faktoriem.

Tāpat lūgumi par grants ceļu atpu-
tekļošanu  no iedzīvotājiem, kas dzīvo 
grants autoceļu tuvumā, nāk daudz 
lielākā apjomā, nekā spējam paveikt 
ar esošo finansējumu. Ja pērn šiem 
mērķiem paredzējām naudiņu arī no 
Dundagas pagasta budžeta līdzek-
ļiem, tad šogad paļausimies tikai uz 
ielu un ceļu fonda līdzekļiem.

Kādas aktivitātes vajadzētu veikt 
pagastā, lai piesaistītu tūristus?

Galvenais tūrisma mērķis Dundagā 
noteikti ir Dundagas pils. Lai Dunda-
gas vēsturiskais centrs, saglabājot 
savu senatnīgumu, kļūtu pievilcīgāks 
un tiktu asociēts ar tūrisma galamērķi, 
2013. gadā tika izstrādāts Pils apkārt-
nes labiekārtošanas projekts.  Projek-
tā iekļauta vieta galvenajai Ziemas-
svētku eglei, bruģēts laukums ar 
soliņiem un nelielu estrādi, rotaļlau-
kums, otrpus pilij skatu platforma, lai-
pa gar dīķmalu ar vides pieejamību. 
No šī projekta jau nākamgad vēlētos 
realizēt trīs soliņu uzstādīšanu un gā-
jēju celiņa atjaunošanu ar skatu uz 
dīķī ievietoto strūklaku. Katram cie-
mam vai pilsētai ir savs galvenais lau-
kums, mums arī tādu vajadzētu. 

Līdztekus trīs līdz četru gadu laikā 
Dundagas dīķis un tā apkārtne iegūs 
jaunu izskatu – AS „Latvijas Valsts 
meži” un Talsu novada pašvaldība – 
katra sev piederošo daļu ir apņēmu-
šās attīrīt no sanesumiem un apaugu-
ma, kā arī labiekārtot piegulošā dīķa 
krasta zonu. 

Kāda situācija ar Ukrainas civilie-
dzīvotāju uzņemšanu pašlaik ir 
Dundagas pagastā? 

Kopš 24. marta Dundagas pilī esam 
izmitinājuši piecus ukraiņu civiliedzī-
votājus – divus bērnus un trīs sievie-
tes, taču tā kā pilī pavisam drīz sāksies 
tūrisma sezona, tad meklēsim iespē-
jas ukraiņu izmitināšanai citviet. Tāpat 
Dundagas sociālās aprūpes centrā 
apmetušies četri ukraiņu seniori. No 
pirmās dienas aktīvi palīdzam dažādu 

sadzīves jautājumu risināšanā, piemē-
ram, sakārtot nepieciešamos doku-
mentus, kas ļauj šiem cilvēkiem sakār-
tot savu ikdienu, atrast darbu, saņemt 
pabalstu un medicīnisko palīdzību. 
Šobrīd divas sievietes strādā Dunda-
gas pienotavā un veikalu tīklā „Citro”. 
Tāpat tiek iesaistīts arī Sociālais die-
nests, lai sadarbībā ar Sarkano krustu 
nodrošinātu visu nepieciešamo. 

Paldies visiem, kuri nesavtīgi palīdz 
ukraiņiem – gan tiem, kuri piegādā 
pārtiku, gan tiem, kuri cenšas atbalstīt 
dažādos citos veidos! Patiess prieks 
par „Pāces vilnas fabrikas” saziedoto 
dziju, lai ukraiņu sievietēm būtu iespē-
ja radīt noderīgas lietas gan sev, gan 
arī citiem. 

Kādu redzi Dundagas pagastu 
nākotnē un kāda loma tajā ir vado-
šajam darbiniekam?

Pagastam svarīgs ir ikviens tās eso-
šais un potenciālais iedzīvotājs, būtis-
ki, lai vietējo iedzīvotāju, kam šeit ir 
ģimenes, saimniecības, dzīves apstākļi 
ne tikai nepasliktinātos, bet arī uzla-
botos, lai tiktu sabalansētas pagasta 
ekonomiskās intereses ar iedzīvotāju 
interesēm un tiesībām uz kvalitatīvu 
dzīves vidi. 

Pasaule mainās un pārmaiņu 
temps aizvien pieaug, jāmeklē aizvien 
jaunas idejas un risinājumi, lai virzītos 
tālāk – taču tas nenozīmē, ka jāatmet 
pamata koncepcijas, kas pārdzīvoju-
šas laika pārbaudi.

Skaidrs, ka pamestas lauku viensē-
tas ir tipiska ainava daudzviet Latvijā. 
Ļaujiet man pasapņot, es gribētu, lai 
laukos atgriežas cilvēki, kuri ar dedzīgu 
sirdi ne tikai apsaimnieko lauksaimnie-
cības zemes īpašumus, bet arī šeit dzī-
vo ar stipru ģimenes pēctecību. 

Svarīgi, lai pagastā neapstātos sa-
biedriskā rosība – mums ir skola, kurā 
kopumā mācās ap 300 bērniem, bēr-
nudārzs ar nokomplektētām astoņām 
grupiņām, Dundagas Mūzikas un 
mākslas skola ap 100 audzēkņiem, 
veikali, bibliotēka, tautas nams, pasts, 
aptieka, veselības centrs, tirgus, sa-
biedriskais transports, ievērības cienī-
gas vietas un objekti – tas viss ir akūti 
nepieciešams, taču, lai kādi būtu 
mūsu sapņi, daudz ir atkarīgs no 
mums pašiem un ieguldītā darba, jo 
pagasta dzīvi rosīgu dara pašu ļaudis.

Protams, vajadzību joprojām ir vai-
rāk nekā tās spēj apmierināt novada 
budžets, bet kopumā varu teikt, ka 
pārvaldē notiek nemitīgs darbs attīstī-
bai un iedzīvotājiem, jo jāspēj parūpē-
ties par neatliekamām ikdienas vaja-
dzībām, sociālo atbalstu iedzīvotājiem 
un realizēt projektus, kas sakārto paš-
valdības infrastruktūru. 

Taču pāri visam un pats galvenais, 
lai ciema Maija un Jānis saulainā die-
nā varētu sēdēt sava šķūnīša galā un 
vistiešākajā veidā noraudzīties, kā 
pašvaldība dara lietas viņu un citu cil-
vēku labā. 

Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane

„Viens darāmo darbu saraksts un  
nemitīgs darbs attīstībai un iedzīvotājiem”
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  DER ZINĀT!

Jaunas prasības 
piekrastes 
zvejniekiem

Piekrastes zvejniekiem, 
kuri zvejo pašpatēriņam, 
prasība attiecībā uz pie-
krastes zvejas žurnālu 
datu reģistrēšanu, izman-
tojot Zemkopības ministri-
jas pārziņā esošo valsts in-
formācijas sistēmu 
„Latvijas zivsaimniecības 
integrētā kontroles un in-
formācijas sistēma” (turp-
māk – LZIKIS), būs obligāta 
no 2023. gada 1. janvāra.

Prasība stāsies spēkā at-
bilstoši Ministru kabineta 
2007. gada 2. maija noteiku-
miem Nr. 296 „Noteikumi 
par rūpniecisko zveju terito-
riālajos ūdeņos un ekono-
miskās zonas ūdeņos” (turp-
māk – jūras zvejas noteikumi).

Zemkopības ministrija no-
rāda, ka LZIKIS jau šobrīd no-
drošina iespēju reģistrēt zve-
jas žurnālu datus elektroniski. 
Tādējādi jūras piekrastes 
pašpatēriņa zvejnieki jau ta-
gad var brīvprātīgi reģistrēt 
zvejas žurnālu datus LZIKIS, 
atsakoties no papīra formas 
zvejas žurnālu aizpildīšanas 
un iesniegšanas Valsts vides 
dienestā.

Lai noteiktajā termiņā īste-
notu jūras zvejas noteikumos 
paredzēto prasību ieviešanu, 
ministrija aicina zvejniekus 
jau laicīgi saņemt pieeju LZI-
KIS, reģistrējoties lzikispub.
zm.gov.lv. Informācija par re-
ģistrācijas kārtību ir pieejama 
lietotāju rokasgrāmatā. Tajā 
iekļauta informācija arī par 
lietotāja pieteikšanu un pa-
roles atjaunošanu, par LZIKIS 

pieejamo zvejnieka informā-
ciju, kā arī par zvejas datu re-
ģistrēšanu.

Ja jūras piekrastes pašpa-
tēriņa zvejnieks izvēlas atteik-
ties no papīra formas zvejas 
žurnāla aizpildīšanas un ie-
sniegšanas Valsts vides die-
nestā pirms 2023. gada 1. 
janvāra, kad nozveja būs obli-
gāti jāreģistrē elektroniskajā 
žurnālā, to ir iespējams izdarīt 
jebkura mēneša sākumā. Šajā 
gadījumā zvejniekam jāvēršas 
pagasta pārvaldē, kas izsnie-
dza zvejas licenci (atļauju), ar 
lūgumu veikt sistēmā attiecī-
gās izmaiņas. Rezultātā LZIKIS 
tiks izņemta atzīme par to, ka 
zvejas žurnāls tiks iesniegts 
papīra formā un šī informāci-
ja būs pieejama dienestam. 
Pēc šādu izmaiņu norādīša-
nas LZIKIS zvejniekam vairs 
nebūs iespējams aizpildīt un 
iesniegt dienestam papīra 
zvejas žurnālus.

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā ministrija aicina 
zvejniekus sazināties ar mi-
nistrijas atbildīgajām perso-
nām:

Artis Āboltiņš, tālr. 
67095040, e-pasts artis.abol-
tins@zm.gov.lv, lai precizētu 
informāciju par LZIKIS lieto-
tāja pieejas reģistrāciju vai/
un nozvejas datu reģistrēša-
nu LZIKIS zvejas žurnālā;

Edijs Volkovičs, tālr. 
67027038, e-pasts edijs.vol-
kovics@zm.gov.lv, lai precizē-
tu tehnisko informāciju vai/
un paziņotu par problēmām 
LZIKIS sistēmas darbībā.

Mednieku biedrībai „Ģibzde” −
jauna mednieku māja

Mednieku biedrības 
„Ģibzde” aktīvisti 2020. 
gadā sagatavoja un Lauku 
atbalsta dienestā iesniedza 
projektu „Mednieku biedrī-
bas „Ģibzde” mednieku 
mājas būvniecība”. 

Projekts tika apstiprināts, 
piešķirot 27 000 EUR tā īste-
nošanai. Biedrība saņēma arī 
Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu 5000 EUR. 
Jaunajā mednieku mājā Vald-
gales pagasta „Olaiņos” tiks 
nodrošināta atpūtas un ap-
mācību vieta mednieku kolek-
tīva darbībai, kas kalpos arī kā 
vieta kolektīva kopības veici-
nāšanai, saliedēšanai un me-
dību tradīciju uzturēšanai un 
saglabāšanai. Tā būs vieta, 
kurā varēs pulcēties ikviens 
mednieku biedrības „Ģibzde” 
biedrs.

Biedrība savu darbību uz-
sāka 2001. gadā, organizējot 
dzīvnieku medības, veicot no-
māto meža platību kopšanu, 
bebraiņu likvidēšanu Valdga-
les pagasta teritorijā. Projekts 
īstenots ELFLA Latvijas lauku 
attīstības programmas 

2014.–2020. gadam apakšpa-
sākumā „Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzī-
tas vietējās stratēģijas attīstī-
bas stratēģiju”, Nr.20-
08-AL17-A019.2203-000005.

Mednieku biedrība „Ģibzde”

Sāk cīņu ar kailgliemežiem!
Vasaras periodā Talsu 

pilsētā ir plānots veikt Spā-
nijas kailgliemežu ierobe-
žošanu Vilkmuižas ezera 
apkārtnē un atsevišķu ielu 
posmos. 

Konkrētajās teritorijās čet-
ras reizes vasaras mēnešos 
plānots izkaisīt dzelzs fosfātu 
saturošus limacīdus – divas 
reizes jūnijā, pa vienai reizei 
jūlijā un augustā. 

Limacīdi satur darbīgo vie-
lu – dzelzs fosfātu, kas ir sa-
stopams dabā, un nonākot 
augsnē, tas pārveidojas par 
augu barības vielām.

Granulas ir noturīgas pret 
lietu − tās absorbē mitrumu, 
kļūst lipīgas un ieinteresē  
kailgliemežus. Pēc granulu no-
rīšanas kailgliemeži neizdala 
gļotas un ielien zem zemes, 
kur tie nomirst 3-6 dienu laikā, 
tādējādi uz augsnes nepaliek 
beigtie gliemeži. Augsnē dzīvo-
jošie mikroorganismi preparā-
ta pārpalikumus pārveido 
dzelzī un fosforā, kas ir svarī-
gas barības vielas augiem. Vie-
la nav kaitīga cilvēkiem, dzīv-
niekiem, augiem, kukaiņiem, 
sliekām, bitēm, putniem. 

Teritorijas, kurās plānota 
augsnes apstrāde ar minēto 
vielu, ir pašvaldībai piedero-
šas zemes vienības Vilkumi-
žas ezera apkārtnē, Jaunā, A.
Lerha-Puškaiša, 1. maija, 
Rūķu, Kļavu, Avotu, 1905. 
gada un Ziemeļu ielā.

Pašvaldība veica mazo cenu 
aptauju, kā rezultātā uzņē-
mums SIA „Janvāri” veiks minē-
to teritoriju apstrādi ar limacī-
diem, tā cenšoties ierobežot 
Spānijas kailgliemežu vairoša-
nos Talsu pilsētā. Atbilstoši li-

kumdošanai un lietošanas ins-
trukcijai, limacīdus plānots 
izkaisīt konkrēto teritoriju ielu, 
ietvju un taku tuvumā (0,2 – 
0,5 m no ielas, ietves vai takas) 
aptuveni 0,2 m platā joslā.

Spānijas kailgliemezis ir 
viens no izplatītākajiem invazī-
vajiem organismiem Latvijā un 
ir ierindots starp simts visinva-
zīvākajām sugām Eiropā. Tas 
apdraud dabiskos 
biotopus, vairojas savvaļā, sa-
mazina ekosistēmu  kvalitāti, 
rada apdraudējumu cilvēka un 
mājdzīvnieku veselībai, tāpēc ir 
būtiski ierobežot kailgliemežu 
izplatību. Kailgliemežu vairoša-

nās notiek ļoti strauji –  tie dēj 
olas, un vienā dējumā var būt 
vairāk nekā 250 olu. Ņemot 
vērā, ka viens īpatnis sezonas 
laikā izdēj vairākus dējumus, 
kopumā var tikt izdētas pat līdz 
pat 500 olām.

Talsu novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus iesaistīties 
cīņā ar vienu no nozīmīgāka-
jām invazīvajām sugām Latvi-
jā – Spānijas kailgliemezi, kas 
konstatēts arī Talsu novadā.

Sakop savu īpašumu un 
palīdzi ierobežot Spānijas  
kailgliemeža izplatīšanos!

Marta Rake-Lasmane
Ieva Krotova
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INTERESANTI

Paldies par ieguldījumu Latvijas drošības stiprināšanā!
Atzīmējot Ugunsdzēsības Latvijā 

157. gadadienu un pateicoties par 
ieguldījumu Latvijas un tās iedzīvo-
tāju drošības stiprināšanā, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta (VUGD) Kurzemes reģiona 
brigādes (KRB) amatpersonām un 
sadarbības partneriem tika piešķir-
ti VUGD apbalvojumi, tādējādi go-
dinot tos cilvēkus, kuri snieguši ie-
guldījumu VUGD un Latvijas 
attīstībā, izrādījuši drosmi un 
priekšzīmīgi pildījuši dienesta pie-
nākumus.  

„Esam piedzīvojuši un turpinām 
strādāt izaicinājumu pilnā laikā. Pirms 
diviem gadiem mūsu ikdiena mainījās, 
bet mūsu misija – palīdzēt tiem, kas 
nokļuvuši nelaimē – gan nē. Brīdī, kad 
likās, ka grūtības ir mazinājušās un tū-
līt, tūlīt sāksim atkal strādāt un dzīvot 
kā agrāk, sākās Krievijas iebrukums 
Ukrainā. Katru no mums tas skar citā-
di, bet mums kā ugunsdzēsējiem glā-
bējiem tas liek atcerēties par mūsu 
profesijas un dotā zvēresta būtību – 
steigties palīgā un glābt. Arī tad, kad 
tavas dzimtenes debesīs lido raķetes, 
arī tad, kad tavs depo ir sabombar-

dēts, arī tad, kad tava ģimene ir nogā-
dāta drošībā un tu ar viņiem nevari 
tikties, jo turpini dzēst un glābt. Tādēļ 
ir svarīgi teikt paldies. Paldies tiem cil-
vēkiem, kuri ik dienu rūpējas par Latvi-
jas iedzīvotāju drošību!” uzsver VUGD 
priekšnieka vietnieks ģenerālis Kris-
taps Eklons.

Apbalvojumi piešķirti Talsu novada 
speciālistiem:

Speciālā dienesta pakāpe „majors” 
pirms termiņa piešķirta Kurzemes re-
ģiona brigādes komandiera vietnie-
kam Andim Auziņam un Talsu daļas 
komandierim Jurim Kondrovam.
Ar VUGD Goda rakstu apbalvoti:

Rojas posteņa komandieris Juris 
Bieriņš; Dundagas posteņa ugunsdzē-
sējs glābējs (autovadītājs) Modris 
Geršmanis; Talsu daļas ugunsdzēsējs 
glābējs (autovadītājs) Ričards Jēkab-
sons; Sabiles posteņa vada koman-
diera vietnieks Normunds Strādnieks.
VUGD „Pateicība” izteikta:

Talsu daļas vada komandiera viet-
niekam Andrim Meieram; Rojas pos-
teņa vada komandiera vietniekam Val-
teram Veitas;

VUGD Kurzemes reģiona brigādes 
„Pateicība” izteikta: 

Talsu daļas vada komandiera viet-
niekam Jurim Popmanim; Talsu daļas 
vada komandiera vietniekam Reinim 
Siliņam.
Par ieguldījumu epidemioloģiskās 
drošības pasākumu īstenošanā civi-
lās aizsardzības sistēmas ietvaros 

ar VUGD Goda rakstu apbalvoti:
Talsu novada pašvaldības Darba aiz-

sardzības daļas vadītāja Evita Bērziņa.
VUGD ar lepnumu un gandarījumu 

sveic visus apbalvotos – paldies par 
darbu un ieguldījumu Latvijas drošī-
bas stiprināšanā!

Renāte Freiberga

Talsu daļas un posteņu apbalvotie ar VUGD priekšnieka vietnieku 
Kristapu Eklonu, VUGD Kurzemes reģiona brigādes komandieri Vilni Bentu un 

komandiera vietnieku Andi Auziņu

Talsu pilsēta 
saņems dāvinājumā 
velotrasi 

Biedrība „For Better” sadarbībā ar  
apdrošināšanas akciju sabiedrību 
„BTA” izteikuši vēlmi dāvināt pašval-
dībai velotrasi „BTA Velozonis”, ko 
plānots izvietot blakus esošajam 
skeitparkam Talsos brīvajā, asfaltē-
tajā laukumā. Šādas velotrases izvie-
totas jau vairākās Latvijas pilsētās.

Velotrase ir unikāls produkts, kas 
palīdz riteņbraucējiem apgūt pilsētvi-
dē nepieciešamās braukšanas pras-
mes, attīsta līdzsvara izjūtu un māca, 
kā drošā vidē pārvarēt dažādus pilsēt-
vides elementus. Tā var būt arī kā 
spēle „izaicini sevi vai draugus”.

Velotrases mērķis ir veicināt iedzī-
votāju veselīgu dzīvesveidu un sportu, 
velosipēda braukšanas prasmju uzla-
bošanu drošos apstākļos bērniem un 
pusaudžiem, lai samazinātu ceļu ne-
gadījumus. Trasi var izmantot arī sa-
censībām un pasākumiem; tam ir 
speciāli izstrādāti sacensību noteiku-
mi, vadlīnijas un citi materiāli. Arī 
CSDD un Valsts policija to var izman-
tot kā komunikācijas platformu dažā-
dām kampaņām.

Bērniem ir iespēja apgūt velo 
braukšanas teoriju un kārtot eksāme-
nus, taču nav drošas vides riteņbrauk-
šanas praksei un apmācībai vecāku 
vadībā. Dažām CSDD prasībām nepie-
ciešama laba velosipēda vadīšana, 
piemēram, veicot pagriezienus, velo-
sipēdistam vajadzētu stūrēt ar vienu 
roku, vienlaikus norādot savu manev-
ra virzienu ar otru roku. 

Visi šķēršļi sastāv no metāla rāmja 
un koka dēļiem. Metāla rāmis tiek iz-
gatavots un cinkots, lai novērstu rūsas 
rašanos. Koka daļām tiek izmantoti 
lapegles dēļi, ņemot vērā tās izturību 
pret mitrumu. Velotrases šķēršļu dro-
šību un atbilstību ir apstiprinājuši ser-
tificēti inženieri un arhitekti. Dāvināju-
mā ietilpst velotrases konstrukcijas, 
paskaidrojuma rakstam nepiecieša-
mā dokumentācija (ģenerālplāns, 
konstrukciju rasējumi, prasības segu-
mam), konstrukciju piegāde un uzstā-
dīšana. Velotrasi uzstādīt plānots šīs 
vasaras laikā.

Marta Rake-Lasmane
Publicitātes foto

Dundagas bērnu dienas centrs 
,,Mājas” jau 17. gadu darbojas aktī-
vi un radoši. Biedrībai ,,Dundagas 
bērnu dienas centrs ,,Mājas””, sa-
darbojoties ar Talsu novada fon-
du, aizvadītā gada septembrī tika 
uzsākts kopīgs projekts Jaunatnes 
Starptautisko programmu aģentū-
ras Erasmus+ programmas granta 
projektā Nr.2020-2-LV02-ESC11 
-00334 ,,Esi MĀJĀS Dundagā”, kā 
arī pateicoties vēl vienam biedrī-
bas projektam, iegūstot Kvalitātes 
zīmi kā uzņemošā organizācija līdz 
2027. gadam. Projektu rezultātā 
trīs ārvalstu brīvprātīgie divas rei-
zes nedēļā strādāja ar ,,Māju” bēr-
niem, bagātinot centra darbu ar 
savu pienesumu. 

Divi brīvprātīgie no Francijas – Pols 
Marks un Livio Bareiross, un viena no 
Vācijas − Alruna Nāke, palīdzēja īste-
not lielāko projektu – katra bērna 
paša ilustrētu grāmatiņu ,,Lauku sē-
tas iemītnieki”. Nekā sarežģīta – tikai 
jāiemācās rūpīgi uzzīmēt 16 lauku sē-
tas dzīvniekus, iekļaujot tos kompozī-
cijā, un jāapgūst lauku sētas iemītnie-
ku nosaukumi angļu, franču un vācu 
valodā. Jāpiebilst, ka jaunieši palīdzē-
ja bērniem ne tikai apgūt vārdus un 
to izrunu, bet arī mācīja zīmēt. 

Projektā iesaistījās 65 bērni, bet  
darbu pilnā apjomā veica 19 no vi-
ņiem. Vidēji dienā centru pastāvīgi 
apmeklēja ap 30 bērnu. Visbiezākajā 
grāmatiņā ir  32 lapas, un to veidojusi 
Ance Anete Aukmane. Par projektu 
paldies jāsaka tā idejas autorei un va-
dītājai Andrai Apsītei.

Ģimenes dienā visi, kuri bija darbu 
izdarījuši līdz galam un iekļāvušies 
noteiktajā laikā, saņēma Lielo balvu – 
svētku mielastu, dziedinošu kaniste-
rapijas nodarbību kopā ar Daci Rau-
dziņu un viņas gudrajiem sunīšiem.

Pateicoties jau pieminētajiem brīv-
prātīgajiem jauniešiem, aprīlī un maijā 
uz centru tika aicināti 3.–4. klašu skolēni, 
kuriem bija iespēja uzzināt vairāk par 
Franciju un Vāciju, noklausoties stāstīju-
mus par šīm valstīm angļu valodā. 

Centrā nav svešas arī sportiskas 
aktivitātes, ko nodrošina sporta dzī-
ves organizētājs Edgars Tīfentāls. Pa-
vasarī notika novusa turnīrs, kurā pie-
dalījās 14 zēni.

Centrs ,,Mājas” Dundagā būs at-
vērts arī jūnijā un augustā, bet jūlijā 
– atvaļinājuma laikā, centrs būs 
slēgts. Lai mūsu ,,mājiniekiem” skaists 
brīvlaiks un interesantiem piedzīvoju-
miem bagāta vasara!

Diāna Siliņa, Dundagas bērnu die-
nas centra ,,Mājas” interešu izglītības 

skolotāja

,,Māju” radošā  
un rosīgā dzīve
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Starpvalstu sadraudzības projekti saliedē jauniešus
Mērsraga vidusskolā šajā 

pavasarī tika īstenoti divi 
Nordplus projekti, viens ar 
Hvalso skolēniem no Dāni-
jas un otrs ar Fēru Salu jau-
niešiem. 

Hvalso skolēni no Dānijas 
Šajā pavasarī pie Mērsraga 

vidusskolas skolēniem ciemo-
jās Hvalso skolas 8. un 9. kla-
ses skolēni, kuri nedēļas garu-
mā piedalījās dažādās 
aktivitātēs, izzinot līdzības un 
atšķirības starp kultūrām un 
valstīm. Viesi dzīvoja ģimenēs, 
tādējādi labāk iepazīstot ik-
dienas dzīvi un veiksmīgāk sa-
draudzējoties ar skolēniem 
un viņu ģimenēm. Skolēni ap-
skatīja Vecrīgu un Jūgendstila 
ēkas, apmeklēja Latvijas Etno-
grāfisko brīvdabas muzeju, 
piedalījās latviešu valodas, 
angļu valodas un mūzikas 
stundās, dejoja latviešu dan-
čus, spēlēja orientēšanās 
spēli Mērsragā, veidoja savus 

atslēgas piekariņus, kuros ie-
strādāja akmentiņu no Mērs-
raga pludmales, piedalījās 
sporta atrakcijās un aktivitā-
tēs. Jaunieši tika iesaistīti arī 
Lielajā talkā, proti, skolēni 
vāca atkritumus teritorijā no 
Mērsraga līdz Upesgrīvai. Pro-
jekta ietvaros skolēni pētīja lī-
dzības un atšķirības Dānijā un 
Latvijā, izzinot tās galvaspilsē-
tās, novados, pilsētās, skolā, 
ģimenēs, noslēgumā izveido-
jot prezentācijas par saviem 
pētījumiem un spriedumiem. 
Viesiem bija arī iespēja iepazī-
ties ar zivju kūpināšanas pro-
cesu, nogaršot zivju zupu un 
kūpinātas zivis. 

Projekts „Sharing similari-
ties, celebrating differences in 
Latvia and Denmark” („Dalo-
ties līdzīgajā, cildinām atšķirī-
bas Latvijā un Dānijā”), Nr. 
NPJR-2019/10147. 

Fēru Salu jaunieši
Projektā, kas saliedēja 

Mērsraga vidusskolniekus  un 
Fēru Salu jauniešus,  piedalī-
jās 14 skolēni un trīs skolotāji 
no Fēru Salām. Projekta cen-
trā bija ūdens kvalitātes pētī-
šana. Skolēni apmeklēja Rojas 
ūdens attīrīšanas kompleksu, 
pētīja dažādu ūdens avotu 
kvalitāti un vielu sastāvu tajos. 
Viesi iepazina arī Rīgu ar tās 
skaistākajām vietām gida pa-
vadībā, piedalījās dažādās 
spēlēs un aktivitātēs, Mērsra-
gu iepazina ar orientēšanās 
spēli, meklējot svarīgākos ap-
skates objektus un katrā vietā 
atbildot uz jautājumiem. Sko-
lēni piedalījās ķīmijas, latviešu 

valodas, mūzikas stundās un 
mācījās latviešu tautas dejas. 
Dejas aktivitāte skolēnus sa-
liedēja un uzjautrināja visvai-
rāk. Skolēni iepazina mūsu 
novada centru - Talsus, ap-
meklēja Laumu dabas parku, 
kur baudīja gulašzupu un 
spēlēja diskgolfu. Kā viens no 
izzinošākajiem projekta uzde-
vumiem bija prezentāciju vei-
došana par tīra ūdens nozīmi 
cilvēka dzīvē. Skolēni pētīja, 
kāda ir ūdens nozīme cilvēka 

dzīvē, ko darīt, lai nepiesārņo-
tu ūdeni, kādi ir secinājumi 
par dažādu vielu klātbūtni at-
šķirīgos ūdens avotos, vai viņi 
patērē tīru ūdeni, kā par to 
pārliecināties, un kā to veici-
nāt. Viens vakars tika veltīts 
skolēniem ar ģimenēm, jo arī 
šajā projektā skolēni dzīvoja 
ģimenēs pie Mērsraga vidus-
skolas skolēniem. Skolēni ar 
prieku rādīja savu veikumu 
noslēguma pasākumā, dzie-
dot, demonstrējot prezentā-
cijas, dejojot latviešu tautas 
dejas. Atvadoties Fēru Salu 
jauniešu acīs bija pat asaras, 
bet ne uz ilgu laiku, jo jau jūni-
ja sākumā Mērsraga vidus-
skolas skolēni un skolotāji do-
das uz Fēru Salām.

Projekts „You are what you 
consume” („Tu esi tas, ko tu pa-
tērē”), Nr.: NPJR-2021/ 10062.

Zane Alkšbirze

Atsākas starptautiskās sadarbības aktivitātes
Būtiski mazinoties Co-

vid-19 ierobežojošajiem no-
teikumiem, arī pašvaldībās 
atsākas starptautiskās sa-
darbības aktivitātes. Talsu 
novada vārds maija beigās 
tika pārstāvēts pie sadarbī-
bas partneriem Alānijā (Tur-
cija) un Prieņos (Lietuva).

Turcija

Laikā no 26. līdz 29. maijam 
Talsu novada delegācija atra-
dās  Alānijā, kur notika 20. 
Starptautiskais kultūras un 
mākslas tūrisma festivāls. Dele-
gācijas sastāvā bija Sabiles 
mākslas, kultūras un tūrisma 
centra vadītāja Ginta Petra, Tal-
su novada tūrisma centra spe-
ciāliste tūrisma jomā Līva Maķe 
un sporta centra „Lauciene” 
vadītājs Normunds Krūze.

Vizītes laikā delegācija tikās 
ar Alānijas pilsētas mēru, de-
putātiem, vadības pārstāvjiem, 
Kultūras un tūrisma komitejas 
prezidenti, ar citu klātesošo 
ārvalstu delegāciju pārstāv-

jiem no Lietuvas (Trakai un Ši-
lute) un Vācijas (Gladbeck un 
Oer-Erkenschwick), gan ar vai-
rākiem tūrisma, kultūras un 
mākslas jomas pārstāvjiem.

Mūsu delegācija apmeklēja 
vairākas festivāla aktivitātes, 
pārrunāja kultūras, sporta un 
tūrisma aktualitātes un uzsā-
ka sarunas par atsevišķu pro-
jektu nākotnes perspektīvām 

un kopējo sadarbības attīstī-
bu nākotnē.

Sabiles mākslas, kultūras 
un tūrisma centra vadītāja 
Ginta Petra vizīti vērtē kā pro-
duktīvu, jo izdevies sastapt 
domubiedrus mākslas un kul-
tūras jomā vairāku nākotnes 
ideju īstenošanai. Pēc savas 
iniciatīvas izdevies iepazīties 
ar vairākiem individuālajiem 
māksliniekiem, kurus varētu 
uzņemt Sabilē. Tāpat veiksmī-
gi izdevies prezentēt un po-
pularizēt Sabiles mākslas, kul-
tūras un tūrisma centru.

Līva Maķe, Talsu novada Tū-
risma informācijas centra spe-

ciāliste tūrisma jomā, informē-
ja, ka vizītes laikā izdevies 
pārrunāt vairākus ar tūrisma 
nozari saistītas aktualitātes – 
kopīgo un atšķirīgo starp turie-
nes un mūsu tūrisma informā-
cijas centru funkcijām, tūrisma 
teritoriju pārraudzību, privātā 
sektora lomu tūrisma attīstībā 
reģionā, pašvaldības iesaisti 
tūrisma objektu atjaunošanā 
un uzturēšanā, kā arī citus jau-
tājumus. Tāpat novērotas vai-
rākas pieejamības veicināša-
nas iespējas tūrisma objektos. 
„Iepazīstot Alānijas cilvēkus, 
viņu tradīcijas un vērtības, uz-
skatu, ka Turcijā ļoti augstu 
tiek vērtētas dabas un kultūr-
vēsturiskās vērtības, kas arī 
mūsu novadā ir nozīmīgs tū-
risma resurss. Ikviens satiktais 
Turcijas pārstāvis, kurš ir vie-
sojies Talsos vai mūsu novadā, 
šo vizīti atceras ar smaidu un 
pozitīvām emocijām, atceras 
vairākas apciemotās vietas un 
satiktos cilvēkus. Vairākas rei-
zes tika pieminēts mūsu lielā-
kais un tradicionālākais tirgus 
– Dižmāras gadatirgus. Priecā-
jos, ka vairāki no manis satikta-
jiem cilvēkiem atpazina Talsu 
saulīti kā Talsu pilsētas simbo-
lu,” sacīja L. Maķe.

Talsu novada pašvaldības 
delegācija Alānijas mēram 
Adem Murat Yucel dāvanā 
pasniedza Talsu keramikas 
darbnīcas „Ciparnīca” veidotu 
dzeltenu māla bļodu, kā sim-
bolu Talsu saulītei. 

Festivālā ar tūrisma stendu 
katru gadu tiek pārstāvēta arī 

Latvija, kur tiek izvietoti tūris-
ma materiāli un prezentēta 
mūsu valsts, kā arī Latvijas 
gastronomiskais piedāvā-
jums. Talsu novads piedāvāja 
nobaudīt iecienītos Talsu 
piensaimnieka sierus – „Talsu 
ritulis” un „Deviņkalnu siers”, 
gardās rudzu, sēklu un burkā-
nu maizes no „Ainas maize”, 
kā arī dabīgās sulu želejkon-
fektes no „Skim”.

Lietuva

No 27. līdz 29. maijam Tal-
su starptautiskā sadarbības 
pilsēta Prieņi (Lietuva) svinēja 
520. gadu jubileju.  Arī Talsu 
novada pašvaldība saņēma 
ielūgumu uz šiem nozīmīga-
jiem svētkiem. Sadarbības 
partnerus sveikt devās Talsu 
novada domes priekšsēdētā-
jas vietnieks Dainis Karols un 
Lībagu un Strazdes pagasta 
pārvaldes vadītājs Ģirts Kaln-
birze. Talsi ir pirmie starptau-
tiskie partneri Prieņu pilsētai, 
ar ko pirmais sadarbības lī-
gums noslēgts jau 1999. 
gadā. Arī viņiem valstī noteik-

to aizliegumu dēļ plašs svētku 
pasākums nebija noticis divus 
gadus, tādēļ šajā jubilejas rei-
zē tas pulcēja gan viesu dele-
gācijas, gan arī ļoti lielu vietējo 
iedzīvotāju skaitu. 

Vizītes laikā notika svinīgā 
pieņemšana administratīvajā 
centrā pie Prieņu mēra Alvy-
das Vaicekauskas. Viesu dele-
gācijām bija iespēja aplūkot 
pēdējo gadu laikā īstenotos 
projektus (vides labiekārto-
jums, daudzfunkcionāls spor-

ta centrs, peldbaseins u.c.), kā 
arī pārrunāt aktuālos jautāju-
mus, piemēram, projektu rea-
lizāciju, izglītības un sociālās 
jomas aktualitātes, Covid-19 
un Krievijas izraisītā kara se-
kas Ukrainā. 

Prieņu mērs Alvydas Vaice-
kauskas augsti novērtē mūsu 
novadu seno draudzību, vel-
tot atzinīgus vārdus Talsu no-
vada iedzīvotājiem. Kopējās 
sarunās iezīmējās arī turpmā-
kās sadarbības virzieni, īpaši 
sociālajā un izglītības jomā.

Dana Vecmane
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„Kalendāra piezīmes” 
Kinoteātrī „Auseklis” skatāma 

Uldis Balga un Andris Biezbārdis iz-
stāde „Kalendāra piezīmes”.

Talsinieka Andra Kalnozola romāns 
„Kalendārs mani sauc” ir iedvesmojis 
dažādu jomu radošos ļaudis pievēr-
sties romāna teksta interpretēšanai. 
Mārtiņa Eihes režijā ir tapusi maiguma 
drāma Valmieras teātrī, Jura Poškus 
režijā top filma, romāns tiek tulkots ci-
tās valodās.

2021. gada nogalē Talsu Tautas 
nama Radošajā sētā Uldis Balga rīkoja 
hepeningu „Kalendāra darbnīca”, kurā 
viņš, piedaloties romāna lasītājiem, fo-
togrāfiskā veidā attēloja romāna tek-
stā atrastos vizuālos tēlus. Fotogrāfiju 
izgatavošanai tika izmantota sena at-
tēlu iegūšanas tehnika – cianotipija, 
kas ļauj iegūt attēlu uz dažādiem ma-
teriāliem – papīra, auduma, koka u.c.

Mazliet vēlāk hepeningā iesaistījās 
gleznotājs Andris Biezbārdis, kurš, ap-
gleznojot Ulda Balgas audekla cianoti-
pus, darbiem piešķīra jaunu dimensi-
ju, pievienojot tiem savus iespaidus 
un sajūtas.

Līdzīgi kā grāmatas tekstā neatšķe-

tināmi ir savijusies realitāte ar autora 
fantāziju, tā šajos darbos ir savijusies 
fotogrāfiskā realitāte ar gleznotāja 
fantāziju. Izstāde būs apskatāma līdz 
10. jūlijam kinoteātra darba laikā.

Māra Cēbere,
Kinoteātra „Auseklis” vadītāja

Apceļo Latvijas pilis  
un muižas!

Latvijas Piļu un muižu asociācija 
ar prieku ziņo, ka šogad  jau 10 reizi 
notiks apceļošanas akcija, kuras 
laikā būs iespēja apceļot mūsu Lat-
vijas pagātnes mantojumu – pilis 
un muižas, kuras ar lielu rūpību 
tiek lolotas un saglabātas ne tikai 
mūsu, bet arī nākamajām paau-
dzēm. Pirmo reizi šāda akcija noti-
ka 2000. gadā. Iepriekšējos gados 
tā ir guvusi lielu atsaucību un gan-
darījumu gan no apceļotāju, gan 
piļu, muižu īpašnieku puses. 
Šajā akcijā šogad piedalās 60 pilis 
un muižas, kuras ar prieku un 
sirsnīgo viesmīlību sagaidīs ikvienu 
akcijas dalībnieku. 

Talsu novadu akcijā pārstāv Dunda-
gas pils, Spāres, Strazdes, Tiņģeres 
muiža un Talsu novada muzejs (Villa 
Hochhein).

Apmeklētāji ir gaidīti no 1. maija līdz 
30. septembrim, šajā laikā ikviens da-
lībnieks var reģistrēt savu ierašanos 
vēsturiski nozīmīgajā vietā. Apceļotāju 
kartes un akcijas noteikumus ikviens 
var saņemt (lejupielādēt un izdrukāt) 
interneta vietnē: www.pilis.lv, Face-
book sociālajā kontā „Latvijas piļu un 
muižu asociācija” vai dodoties uz jeb-
kuru no akcijas pilīm, muižām, kur būs 
iespēja saņemt jau izdrukātu dalībnie-
ka karti.

Apceļojot vairāk kā pusi akcijas piļu, 
muižu, pēc akcijas noslēguma, dalīb-

nieks varēs iesūtīt reģistrācijas dalīb-
nieka lapu ar atzīmēm un piedalīties 
kā viens no uzaicinātajiem viesiem ak-
cijas noslēguma ballē un paralēli katra 
derīgā, iesūtītā apceļotāja dalībnieka 
lapa piedalīsies akcijas noslēguma 
balvu izlozē. 

Balvu fondu veido katras pils, mui-
žas sarūpētais pārsteigums un spon-
soru atbalsta dāvanas. Liela daļa piļu 
un muižu ir sagatavojusi kādu īpašu 
piedāvājumu vai uzdevumu kā apce-
ļotājam nopelnīt atzīmi par muižas, 
pils apmeklējumu. Līdz ar to ikvienam 
dalībniekam sākotnēji būtu vēlams ie-
pazīties ar katras pils, muižas piedāvā-
to īpašo akcijas izaicinājumu, to veikt 
un izbaudīt katras vēsturiski krāšņās 
vietas auru. Akcijas dalībnieki tiek aici-
nāti uz pilīm un muižām, kuras darbo-
jas gan kā sabiedriski pieejamas ēkas, 
gan arī apciemojumam piesakoties 
individuāli – tādējādi lūgums sekot lī-
dzi katras pils un muižas apmeklēju-
ma kārtībai un laikiem.

www.pilis.lv

Pieturi Talsos!
 Līdz 16. jūnijam Talsos norisinās 

plenērs „Pieturi Talsos” ar Latvijas 
Mākslas akadēmijas studentu līdz-
dalību. Plenēra laikā Latvijas Māks-
las akadēmijas studenti Produktu 
dizaina katedras vadītāja, asociētā 
profesora Ervīna Pastora un lekto-
ra Māra Mortukāna vadībā strādā 
pie projekta „Pieturi Talsos”. 

Ideja, kas radusies jau pirms gada 
tūrisma informācijas centrā, šobrīd ir 
nobriedusi īstenošanai. Studenti kopā 
ar pasniedzējiem veido idejas make-
tiem 12 tematiskajām pieturām, kas 
katra ar savu nosaukumu un dizainu 
veidos pieturu maršrutu Talsos. Šajā 
gadā plānots uzsākt šī projekta īste-
nošanu ar Talsu novada pašvaldības 
un uzņēmēju atbalstu, katru gadu pa-
pildinot un veidojot ilgtspējīgu pilsē-
tas vides akcentu. 

„Pieturi Talsos” mērķis ir sniegt 
praktisku, tūrisma un izklaidējošu in-
formāciju par Talsu pilsētu iedzīvotā-
jiem un viesiem oriģinālā un atmiņā 
paliekošā veidā, izmantojot individu-
ālu noformējumu Talsu pilsētas auto-
busu pieturu nojumēm.

Pieturu idejiskais saturs balstīts te-
matiskajā plānojumā „Talsu pakalnu 
loka dzīvināšanas plāns 2019.–2025. 
gadam” iekļauto „Talsu pakalnu loka vī-
ziju” un pieturu tuvumā esošajiem ap-
skates objektiem un piedāvājumiem. 

Plenērs tiek organizēts sadarbojo-
ties Talsu novada tūrisma informāci-
jas centram, Talsu novada muzejam 
un Latvijas Mākslas akadēmijas pro-
duktu dizaina nodaļai.

Bibija Millersone, Talsu novada TIC

Uldis Jaunzems-Pētersons
Talsu novada muzejs

Tūrisma jomas aktualitātes

Tūrisma aktivitātes Norises laiks, vieta Informācija

„Apceļo pilis un muižas”
Līdz 30.09 
Strazdes, Tiņģeres, Spāres 
muižas, Dundagas pils

visittalsi.com
26469057

Talsu novada velodienas 3. 
posms „Pa bānīti uz muižu”. 
Maršruts: Valdemārpils – Ār-
lava – Lubezere, 9 km

11.06. plkst. 11.00 
no Valdemārpils tūrisma 
informācijas centra

visittalsi.com
26481238

Pārgājiens pa Sabiles takām 
un plašumiem

11.06. plkst. 11.00 no Sabiles 
mākslas, kultūras un tūrisma 
centra

visit.sabile.lv
27841827

Vides mākslas objekta „Klie-
dziens” atklāšana

11.06. plkst 13.00
Pedvāles mākslas parks

pedvale.lv
29133374

Interaktīvais piedzīvojums 
kājāmgājējiem „Roadgames” No 1.07., Talsi

visittalsi.com
26469057
29444395

Interaktīvs piedzīvojums 
autobraucējiem No 1.07., Talsu novads visittalsi.com

26469057
Talsu novada velodienas 4. 
posms „Baron bōgans”

9.07. plkst. 10.00 
no Dundagas pils

visit.dundaga.lv
29444395

Kukaiņu nakts 9.07. 
pie Šlīteres bākas

visit.dundaga.lv
29444395

Ir sagaidīta vasara, cilvēki lab-
prāt laiku pavada ārpus mājām un 
tūrisma informācijas centros ar-
vien vairāk iegriežas gan vietējie 
iedzīvotāji, gan arī ārzemju viesi. 

Šajā vasarā sagaidāmi daudzi noti-
kumi, ko aicinām apmeklēt. Novada 
iedzīvotājiem un viesiem būs iespēja 
aktīvi pavadīt laiku, iepazīstot Talsu 
novadu, dodoties velobraucienos, ak-
cijā „Apceļo pilis un muižas” aicinām 
atklāt Talsu novada pilis un muižas, 
bet Rojas ostā projektā „East Baltic co-
ast harbours” notiek jaunu jahtu pie-
stātņu izbūve! 

Jau jūlija sākumā kājāmgājējiem un 
autobraucējiem  būs iespēja izzināt 
Talsu pilsētu un novadu dodoties in-
teraktīvās piedzīvojumu spēlēs. Infor-
māciju meklē www.visittalsi.com.

Zilā govs Mellene aicina ļauties jau-

niem atklājumiem un doties piedzīvo-
jumā no Dundagas līdz Kolkai, ietverot  
gan Ziemeļkurzemes pacēlumu un 
piejūras zemieni, gan Lībiešu krasta 
ciemus. Savām interesēm atbilstošus 
piedzīvojumus te atradīs gan kultūr-
vēstures izzinātāji, gan gardēži un da-
bas mīļotāji. Informāciju meklē  
www.visit.dundaga.lv.

Rojas pagastā tikko durvis vēris  
jauns ēdināšanas uzņēmums „Divi 
draugi” ar glītu, gaumīgu interjeru, 
gardu ēdienu dažādām gaumēm – 
pašā Rojas centrā. Naktsmītņu piedā-
vājumam pievienojies viesu nams 
„Upe” Rojas upes krastā ar astoņiem 
divvietīgiem numuriem un papildu 
vietām, bet Talsu autoostā pieejami 
trīs  Talsu autoostas apartamenti „Tal-
si bus station apartaments”.

Talsu novada TIC
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IEPLĀNO!

18. jūnijā 16.00 
Dundagas pils parka estrādē
Saulgriežu noskaņu koncerts 
ar dziesminieci Antu Eņģeli 
un koklētāju Laimu Jansoni

17. jūnijā 21.00
Maģiskais sajūtu vakars 
pie Lūrmaņu klints
ar etno grupu 
„Rāmi Riti”

18. jūnijā 17.00
Talsu Tautas nama 
Radošajā sētā 
muzikāls uzvedums 
„Lībiešu kāzas”

19. jūnijā 4.30
Valdemārpils pludmalē 
saullēkta sagaidīšana 
Līgo noskaņās

21. jūnijā 19.00 
Stendes pilsētas estrādē
postfolkloras grupas
„Dārdi” koncerts

12. jūnijā 13.00
Balgales ev.lut. baznīcā 
ērģeļu atklāšanas koncerts 
pēc restaurācijas
„Bahs. Vasks. Dārziņš”
Piedalās Paula Šūmane 
(vijole), Ilona Birģele (ērģeles)

SAULGRIEŽU 
NOSKAŅU 
KONCERTS

DZIESMINIECE 
ANTA EŅĢELE 

KOKLĒTĀJA 
LAIMA JANSONE
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AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada jūnijā

 ✳ Pasaulē nākuši 32 mazie novadnieki −  19 zēni un 13 meitenes.

 ✳ Laulībā stājušies 20 pāri.
 ✳ Mirušas 38 personas: 

Talsos
Monika Barkovska (1947)
Anatolijs Bobrovs (1946)
Andris Češenoks (1948)
Viktors Drabiks (1950)
Egils Jurka (1952)
Ināra Klemence (1954)
Aija Mirdza Marcinkēviča (1943)
Ārija Rasma Rīdziņa (1933)
Jānis Valciņš (1941)
Stendē
Vilma Olava (1932)
Valdemārpilī
Magnuss Gediminds Dzirvinskis (1927)
Ārlavas pagastā
Gunars Skuja (1962)
Dundagas pagastā
Lūcija Kārklevalka (1926)
Māra Daiga Liniņa (1950)
Andris Ozoliņš (1947)
Egons Vičaks (1937)
Ģibuļu pagastā
Gunārs Kalniņš (1934)
Laucienes pagastā
Kārlis Priecīgs (1945)
Vilnis Tomsons (1940)

Laidzes pagastā
Aleksandra Aņiščenko (1938)
Sidors Ivanovs (1941)
Spodra Ķezbere (1955)
Andris Liepa (1948)
Hedviga Maksimova (1930)
Vija Putniņa (1949)
Mērsraga pagastā
Edgars Ozols (1935)
Zaiga Sproģe (1933)
Ivars Zariņš (1958)
Rojas pagastā
Tatjana Auziņa (1957)
Rasma Klēvere (1947)
Vandzenes pagastā
Ilga Damberga (1934)
Valdgales pagastā
Zigfrīds Boitmanis (1949)
Vitālijs Broks (1955)
Dzidra Zabiņaka (1944)
Madonas novadā
Imants Gaiziņš (1929)
Ventspilī
Melita Mičule (1926)
Rīgā
Pēteris Dūcis (1941)
Zenaida Stūrišķe (1939)

Starptautiskais folkloras 
festivāls „Baltica” – Talsos 
un Dundagā

6.–10. jūlijā vairāk nekā 250 fol-
kloras kopas un etnogrāfiskie an-
sambļi tiksies starptautiskajā fol-
kloras festivālā „Baltica” dažādās 
Latvijas vietās. Festivāla program-
ma būs plaša un daudzveidīga – 
koncerti, sadziedāšanās, danči, 
meistarklases un darbnīcas, folklo-
ras kopu randiņi, vakarēšana, tik-
šanās ar stāstniekiem un citas aiz-
raujošas norises. 

Jau tradicionāli festivāls sāksies ar 
Baltijas vakaru, kad koncertā uzstā-
sies latviešu, lietuviešu un igauņu fol-
kloras kopas − 6. jūlijā Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkā. 7.  jūlijā festivāls 
notiks Siguldas novadā, savukārt  8. 
jūlijā – Rīgā.

9. jūlijā, novadu dienā, festivāls tur-
pināsies Dundagā, Talsos, Alsungā, 
Kuldīgā, Skrundā, Popē, un Ventspilī. 
Koncerti, spēles, sadziedāšanās, danči 
– vairāk nekā 20 norises Kurzemē. 

14.00 Talsu pilskalnā norisināsies 
muzikantu, stāstnieku saiets, 15.00 
„Stāstu laiks Talsos” − Almai Makov-
skai veltīts stāstnieku sarīkojums, sa-
vukārt 18.00  − koncerts „Sauls spēls 
Pilskalne”, un 20.00 vakarēšana − sa-
dancošana un sadziedāšana. 

Tajā pat laikā Dundagas apkārtnē 
paredzēti folkloras kopu randiņi, zupa 
pils dārzā, 20.00 koncerts un 22.00 
sadancošana Dundagas pils estrādē.

10. jūlijā 10.00 
pie Talsu Tautas 
nama būs bro-
kastlaiks ar mūzi-
ku, 12.00 − vīru 
sadziedāšanās 
laukumā pie Tal-
su Mākslas sko-
las, 13.00 − gā-
jiens no 
Promenādes uz 
S a u l e s k a l n u , 
14.00 − Saules-

kalna estrādē noslēguma koncerts 
„Krust` šķēr`s valodiņ!”. 

Šajā gadā festivāla tēma ir „Spēle” 
un moto „Nāc ar mani spēlēties”. „Bal-
tica” kopš 1987. gada notiek kādā no 
Baltijas valstīm, sadarbojoties valsts 
un pašvaldību institūcijām, kā arī ne-
valstiskajām organizācijām. Festivālu 
organizē Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs sadarbībā ar pašvaldībām.

Vairāk: festivalbaltica.com
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SPORTO!

Sports

Veselības veicināšana

Pirmdienās
Pilates Vandzenes tautas  namā  19.30

Otrdienās
Nūjošana Talsos 18.00, pulcēšanās pie Miera ielas 2
Āra funkcionālais fitnesa treniņš – Talsos pie 2.vsk. 
18.00; 19.15

Trešdienās
Vingrošana grūtniecēm Talsu sporta namā 13.00
Nūjošana Talsos, trenažieru laukumā pie Vilkmuižas 
ezera 18.30
Pilates Virbu kultūras namā 19.30

Ceturtdienās
Nūjošana Talsos 18.00, pulcēšanās pie Miera ielas 2 
Nūjošana Valdemārpilī, pulcēšanās Dupurkalna
estrādē 19.30
Pilates Balgales BLPC 19.00
Āra funkcionālais fitnesa treniņš – Talsos pie 2.vsk.
18.00; 19.15
Fitness – stretch – Valdemārpils izstāžu zālē 18.00

Veselīga uztura nodarbība + meistarklase 
Strazdes  muižā 14., 28. jūnijā 18.00 

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta

TALSOS

11.06. 5.00 Talsu novada kauss spiningošanā Sasmakas ezers
11.06. 10.00  Talsu novada meistarsacīkstes novusā Talsu sporta nams

17.06. 12.00 Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā 
Rietumu grupā U-18 Talsu NSS - Babītes SK

Talsu sporta halles 
stadions

18.06. 14.00 Latvijas čempionāts futbolā sievietēm 1. 
līga FC Talsi - BFC Daugavpils

Talsu sporta halles 
stadions 

22.06. 18.00 Skriešanas un nūjošanas seriāls „Talsu 
jūdze” Dižstende

22.06. 17.00
Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā 
Rietumu grupā U-18 grupā Talsu NSS – 
AFA Olaine

Talsu sporta halles 
stadions

Visu mēnesi Talsu novada čempionāts basketbolā Talsu sporta nams

Visu mēnesi Talsu novada čempionāts futbolā Talsu novads

LAUCIENES PAGASTĀ

10.06. 13.00
17.00

Veselības veicināšanas pasākums: 
senioriem
jauniešiem Pļavu sporta un 

atpūtas bāze12.06. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 1. posms
19.06. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 2. posms

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

09.06 18.00 Sabiles kaussa pludmales volejbolā 1. 
posms

Sporta laukums 
„Graviņa”

10.06. 16.00 Sezonas atklāšanas turnīrs futbolā 
bērniem 5 x 5 

Sporta laukums 
„Zirņu iela”

10.06. 18.00 Sabiles kauss disku golfā Sabiles Graviņas 
Disku golfa parks

11.06. 10.00 Sezonas atklāšanas turnīrs futbolā  5 x 5 Sporta laukums 
„Zirņu iela”

16.06. 18.00 Sabiles kausa pludmales volejbolā 2. 
posms

Sporta laukums 
„Graviņa”

24.06. 18.00 Sabiles kauss disku golfā Sabiles Graviņas 
Disku golfa parks

ĢIBUĻU PAGASTĀ

7.06. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 
1. posms Pastendes sporta 

laukums
21.06. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 

1. posms

MĒRSRAGA PAGASTĀ

18.06. 10.00 Meistarsacīkstes šautriņu mešanā 3. 
posms

Mērsraga sporta 
zāle

VALDGALES PAGASTĀ

11.06. 12.00 Līgo zolīšu mačs Sporta un interešu 
centrs

LAUCIENES PAGASTĀ

14.05. 9.00 Ceļojošais Pļavu muižas kauss zolītē
Maksas pasākums

Pļavmuižas saieta 
nams

DUNDAGAS PAGASTĀ

18.06. 10.00  Dandija kauss spiešanā guļus Talsu iela 16, 
Dundaga

ROJAS PAGASTĀ

7.06. 19.00 „Rojas apļi”  6. posms Rojas stadions
14.06. 19.00 „Rojas apļi”  7. posms Rojas stadions
21.06. 19.00 „Rojas apļi”   8. posms Rojas stadions
28.06. 19.00 „Rojas apļi”   9. posms Rojas stadions

VIRBU PAGASTĀ

11.06. 18.00 Sacensības pludmales volejbolā Pamatskolas 
sporta zāle

Sagatavoja: Aivars Pekmans

Talsu Kamparkalnā 
atgriežas velo sacensības 
„Vivus.lv MTB Maratons 
2022” 9.−10. jūlijā

Šajā vasarā MTB velosacesnības 
Vivus.lv MTB Maratons atgriežas 
Talsu Kamparkalnā, kur solās aiz-
raujošas divu dienu sacensības ar 
Latvijas labākajiem MTB velobrau-
cējiem 9. un 10. jūlijā.

Sacensības sāksies 9. jūlijā, kad da-
lībnieki startēs ar intervālu startu gru-
pās pa pieciem dalībniekiem, bet  
10. jūlijā norisināsies kopīgais starts. 
Velosportisti un aktīvie kalnu divriteņu 
sporta entuziasti dosies „Veloprofs” 
maratona un „Latvijas Valsts Meži” 
pusmaratona distancēs, tikmēr jaunā-
kie braucēji izkops velo prasmes „Dat-
eks” pusaudžu distancē, savukārt paši 
mazākie aicināti piedalīties „Cido” bēr-
nu braucienā. Lai pieteiktos sacensī-
bām, sava dalība jāreģistrē www.mtb-
maratons.lv, norādot izvēlēto distanci.

Aizvadītajā velo sacensību sezonā 

organizatori ieviesa jaunu sacensību 
formātu – dubultposmu, kur vienā no 
posmiem starts tiek dots ar intervālu 
metodi – ik pa 30 sekundēm startē 
pieci sacensību dalībnieki. Arī šogad 
Talsos sacensību pirmajā dienā pare-
dzēta dinamiskāka trase 20 km garu-
mā pa Kamparkalna virsotnēm ar in-
tervālu startu, savukārt otrajā dienā 
klasika – kopīgais starts.

Vivus.lv MTB Maratons ir kalnu div-
riteņu maratons Latvijas un Igaunijas 
mežos, kas piedāvā dalībniekiem ie-
spēju būt dabā maratona vai pusma-
ratona distancēs jau 16 gadus. Šogad 
Vivus.lv MTB Maratons norisinās sep-
tiņos posmos Latvijā.

Plašāka informācija: 
www.mtb-maratons.lv
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IEPLĀNO!

Izstādes Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

11.06. 17.00 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde „Koridors” Talsu Tautas 
namā

11.06. 20.00-
02.00

Mūzika un dejas  „Vasaras gaiss” kopā ar 
dziedātāju Grētu Grantiņu un DJ Glo. Ieeja: 7 
EUR, pasākuma dienā 10 EUR

Radošajā sētā

14.06. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
diena

Pie pieminekļa 
Koklētājs

18.06. 17.00
Muzikāls uzvedums „Lībiešu kāzas”. Piedalās 
Rīgas lībiešu dziesmu ansamblis „Līvlist” un 
Kolkas lībiešu ansamblis „Laula”

Radošajā sētā

21.06. 19.00 Vasaras saulgrieži kopā ar folkloras kopu 
„Talsi”

Tiguļkalna 
ozolu aplī

22.06.

12.00 – 
18.00

17.00

„Līgo, mani Talsi, līgo”
Līgo tirgus. 
Mājražotāju labumi, amatnieku darinājumi, 
Jāņu zāles un vainagi.
Ielīgošanas koncerts kopā ar dziedātāju 
Elizabeti Zagorsku. Piedalās Talsu Tautas 
nama amatiermākslas kolektīvi

Pilsētas 
laukumā

1.07. 14.00 Izstādes  „Motosports Talsu novadā” 
atklāšana

Talsu novada 
muzejā

1.07. 16.00
Ulda Balgas hapeninga „Kalendārs mani 
sauc” noslēguma izstādes „Cianotipijas” 
atklāšana

Talsu Tautas 
namā

1.–3.07. Talsu pilsētas svētki (skatīt 15. lpp.) Talsu pilsētā

7.07. 18.00

Režisores Daces Micānes-Zālītes, video 
operatora Viestura Graždanoviča, 
fotomākslinieka Jāņa Deinata multimediāla 
izstāde „Tautasdziesmu teicējas. 1991” 
atklāšana

Talsu Tautas 
namā

8.07. 13.00 Tikšanās tiešsaistē ar ceļotāju un grāmatu 
autori Zani Eniņu

Zoom un Talsu 
Galvenās 

bibliotēkas 
Facebook lapā

9.07.
14.00−
17.00
18.00−
20.00

Starptautiskais folkloras festivāls BALTICA
Ielu koncerti. Muzikantu saiets. Stāstnieku 
tikšanās. Multimediālas izstādes atklāšana

Dižkoncerts „Souls spēls pilskalne”

Talsu pilsētā

Talsu pilskalnā

10.07.
10.00
12.00
14.00

Starptautiskais folkloras festivāls BALTICA
Rīta saspēle (brokastlaiks pie tautas nama)
Vīru sadziedāšanās (skvērā pie Mākslas skolas)
Noslēguma koncerts „Krust’ šķērs’ valodiņ’” 

pie Talsu 
Tautas nama

Sauleskalna 
estrādē

BALGALES PAGASTS

12.06 13.00
Ērģeļu atklāšanas koncerts pēc restaurācijas. 
„Bahs. Vasks. Dārziņš.″ Piedalās Paula 
Šūmane (vijole), Ilone Birģele (ērģeles)

Balgales 
evaņģēliski 
luteriskā 
baznīcā

19.06 15.00
Koncerts. Edvards Strazdiņš un draugi. 
Satikšanās Dursupē. Īpašais viesis: Guntars 
Račs. Ieeja pret ziedojumiem

Dursupes 
dzirnavās

21.06 21.00 Maģisks Saulgriežu nakts rituāls. Dalība 6 EUR „Pērkonzirgi”

23.06 20.00
23.00

Balgales amatierteātra izrāde „JāņTārpiņš” 
Diskoballe

Laukumā 
pie Balgales 

SBLPC
DUNDAGAS PAGASTĀ

18.06. 16.00 Saulgriežu noskaņu koncerts. Dziesminiece 
Anta Eņģele, koklētāja Laima Jansone

Dundagas 
pils parka 

estrādē (lietus 
gadījumā – pilī)

2.07. 16.00 Koncerts ar Robertu Pētersonu un Ivetu 
Baumani Kaļķu ciemā

9.07. 13.00
16.30
20.00
22.00

Starptautiskais folkloras festivāls „Baltica”

Folkolras kopu randiņi
Kolektīvu saspēlēšanās un sadziedāšanās
Dižkoncerts
Sadancošana

Dundagas 
apkārtnē
Pils parkā

Pils parka 
estrādē

ĢIBUĻU PAGASTĀ

15.06. 12.00 Pensionāru kluba „Irbenājs” tikšanās „Kur 
Jāņi, kur Līgas…” Pastendes 

kultūras namā
19.06. 19.00 Amatierteātra „TeRada” izrāde – Dz. Briedis 

„Svētais karš” 

Talsu novada muzejā
• Līdz 26.06. Ievas Maurītes personā-

lizstāde „Miers ar (…)”
• Vidvuds Zviedris – gleznas no 29.06. 
• Ulvis Alberts – fotogrāfijas no 29.06.
• „Motosports Talsu novadā” no 28.06.
Talsu Tautas namā
• „Piedzimis Piederīgs?” – fotomāksli-

nieks Valters Poļakovs, līdz 28.06.
• Ulda Balgas hapeninga – „Kalen-

dārs mani sauc” noslēguma izstāde 
„Cianotipijas”. Atklāšana 1.07. 16.00

• Multimediāla izstāde „Tautasdziesmu 
teicējas. 1991”. Atklāšana 9.07. 14.00 

Talsu Galvenajā bibliotēkā
• Virtuālā izstāde „Novada medicīna 

laika griežos” 
Dundagas bibliotēkā
• Piensaimniecība Talsu novadā
Dundagas pilī
• Ievas Krūmiņas personālizstāde 

„Vēlmju lauks”
• Purvīša balvas ieguvēja Miķeļa Fiše-

ra personāliztāde
• „Spilveni kā mākoņi”
Vīdāles bibliotēkā
• „Kaķa skatījums uz dzīvi” Ilzes Mei-

rupskas fotogrāfijas
Pastendes bibliotēkā
• „Kaltenes akmeņainā pludmale”
• „Kaimiņienes alus kausi”
Pastendes kultūras namā
• LMK Kurši rokdarbu izstāde
• Talsu mākslinieku gleznas
Spāres bibliotēkā
• Ingas Mertenas gleznas
• LMK „Nāmetiņš” darbi
Mazirbes bibliotēkā
• Rokdarbi no pūra lādēm
Kolkas Lībiešu saieta namā
• Gitas Šmites personālizstāde.  

Atklāšana 18.06. 17.00
• „Nakts gaismas” – Solveigas Lamste-

ras tēlniecības darbi un Vara Lamste-
ra gleznas. Atklāšana 9.07. 13.00

Ķūļciema bibliotēkā
• Ingas Freipičas un Artūra Bērziņa 

gleznas „Pretpoli”
Laucienes bibliotēkā
• „Sesavas ezers”

Lubes bibliotēkā
• Dinas Simsones gleznas 
• Antras Alksnes teātra izrāžu prog-

rammiņu kolekcija
Mērsraga tautas namā
• Mūzikas un mākslas skolas skolēnu 

darbi
Mērsraga bibliotēkā
• Maritas Kapenieces gleznas
Rojas pagasta bibliotēkā
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu diplomdarbu izstāde
• Vaļasprieka kolekcija „Zivis”
Rojas Jūras un Zvejniecības muzejā
• „Izdzīvotāji”
Rojas Jūras zvejniecības muzeja 
filiālē „Kaltenes klubs”
• Ilda Sīlis izstāde „Ādas māksla. Ādas 

gleznas”
Kaltenes bibliotēkā
• Zinātnieks Jānis Bickis un viņa dzimta
Sabiles MKTC
• „Sabile burbuļo” – izstāde par vīna 

darināšanu
• „Slīpējot stereotipus″
Stendes bibliotēkā
• Bērnu zīmējumi „Krāsainā pasaule”
• „Bērnu bibliotēkai 60”
• Antra Derkevica „Uzgleznot gaismu”
Strazdes muižā
• Baiba Kalna „Klusi dzīvā daba”
Tiņģeres pils izstāžu zālē
• Radošo amatu un mākslas studijas 

dalībnieku darbi no 27.06.  
Upesgrīvas saieta namā
• Peoniju izstāde 17.–19.06.
Valdemārpils bibliotēkā
• Karikatūras
• Novadnieka Alda Ūdra fotogrāfijas
• „Tīģera gads” 
Uguņu bibliotēkā
• Upesgrīvas pamatskolas audzēkņu 

darbi
Nogales bibliotēkā
• Iepazīsti Kurzemi!
Virbu kultūras namā
• Grafikas darbi „Oforta Ģildes pietura”

Sagatavoja: Marika Laursone
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IEPLĀNO!

Kultūra
Turpinājums no 19. lpp.

23.06. 17.00 Uzvedums „Muižas laiku Līgo dienas joku 
stāsts” 

Pastendes 
Radošajā 

terasē
ĪVES PAGASTĀ

23.06. 19.00
22.00

Līgo pasākums „Dullā Paulīne līgo Tiņģerē” 
Zaļumballe 

Tiņģeres 
muižas parka 

estrādē
KOLKAS PAGASTĀ

9.06. 18.00 Jauno grāmatu apskats Kolkas 
bibliotēkā

16.06. 13.00 Seminārs par lībiskajām iezīmēm vidē Lībiešu saieta 
namā

18.06. 17.00 Gitas Šmites personālizstādes atklāšana, 
tikšanās ar autori

Lībiešu saieta 
namā

22.06. 19.00 Ielīgošanas pasākums pie Kolkas 
tautas nama

2.07. 16.00 Stāstu pēcpusdiena − 60 gadi kopš šaursliežu 
dzelzceļa slēgšanas

Lībiešu saieta 
namā

9.07. 13.00
Izstādes „Nakts gaismas” atklāšana. Solveigas 
Lamsteras tēlniecības darbi un Vara Lamstera 
gleznas.

Lībiešu saieta 
namā

9.07.
Jūras svētki visas dienas garumā
21.00 muzikālā apvienība „Eridana″,  grupa „Saldās 
sejas”, balle ar grupu „Hameleoni”. Ieeja: 5 EUR

Kolkā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

23.06.
20.00

22.00

Pašmāju izrāde A. Sollogubovs „Ak, maigā 
sirsniņa”
Zaļļumballe kopā ar Jurčiku. Ieeja: 3 EUR

BLPC estrādē

LAIDZES PAGASTĀ

21.06 19.00 Vasaras Saulgriežu ielīgošana „Es laimi 
vainagā viju”

Laidzes 
ezermalā

22.06 14.00 Dziesmotais Līgo izbrauciens Laidzes 
pagasta ciemi

LAUCIENES PAGASTĀ

19.06. 16.00 Koncert-meditācijas apvienības „Sinerģija” 
koncerts „Saulgriežus svinot”

Laucienes 
estrādes 
teritorijā

20.06.  20.00
Ielīgo Laucienē: gavilē folkloras kopa 
„Trejteka”, teātri spēlē Zemītes amatierteātris 
„Ai-z-iet” ar komēdiju „Viņa ir īstā, muterīt”

Laucienes 
estrādē

LĪBAGU PAGASTĀ

10.06. 12.00 Lībagu bibliotēkas senioru kluba „Sarma” 
pasākums

Lībagu 
bibliotēkā

11.06. Lībagu pagasta sporta svētki no 9.30
11.00 Bērnu rīts
18.00 Svētku koncerts „Savējiem”
19.00 Koncerts „Mūzika ir dvēseles skaistākā valoda” 
(Ivars un Līga Reņģes)
22.00 Zaļumballe ar Ilmāru & Gunti

Pie Lībagu 
BLPC

Dižstendes 
estrādē

LUBES PAGASTĀ

17.06. 21.00 „Maģiskais sajūtu vakars”, piedalās Etno 
grupa „Rāmi Riti”

Pie Lūrmaņu 
klints

MĒRSRAGA PAGASTĀ 

14.06. 12.00 Piemiņas brīdis „Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņai”

Pie piemiņas 
akmens

23.06. 20.00 Līgo vakars Jēgerlejā

23.06. 21.00 Līgosim kopā ar Vitu Upesgrīvas 
saieta namā

8.07. 20.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā”  
Biļetes: bilsesuserviss.lv

„Rūķu” mājās 
Upesgrīvā

9.07. Jūras svētki Mērsragā
16., 
17.07. 19.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā”

Biļetes: bilsesuserviss.lv
„Rūķu” mājās 

Upesgrīvā
ROJAS PAGASTĀ

10.06. 19.00–
23.30 Mazie šlāgermūzikas svētki Rojas 

brīvdabas 
estrādē11.– 

12.06.
Starptaustiskais Līnijdeju čempionāts „Rīgas kauss 
2022” 

15.06. 16.00 Pasākumu cikls „Rojnieka stāsti” – sieviešu 
vokālais ansamblis „Convita”

Rojas Jūras 
zvejniecības 

muzejā

17. 06 15.00 Saulgriežus gaidot – mācīsimies dziesmas, 
rotaļas un rituālus kopā ar Brigitu

Rojas pagasta 
bibliotēkā

18.06. Vasaras saulgriežu ielīgošana kopā ar 
folkloras kopu „Vesetnieki”

Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzeja filiālē 

„Kaltenes klubs”

2.07. 22.00

Kurzemes vēsturiskā novada jaundeju 
koncerts „Zelta zemes vidiņā”. Ieeja: 8; 10 EUR. 
Pēc koncerta balle ar grupu „Mākoņstūmēji”. 
Ieeja: 5 EUR

Rojas 
brīvdabas 
estrādē

9.07. Zvejnieksvētki visas dienas garumā
20.00 Lielā balle pludmalē Rojā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
21.06 15.00 Lielā ielīgošana! Lustīgs brauciens Jāņu zālēs Sabilē

22.06. 19.30 Saulgriežu uguns iekuršana, spēka dziesmu 
dziedāšana ar folkloras kopu „Četras ogas”

Abavas krastā 
zem vītoliņiem

22.06. 21.00 Līgo svētku zaļumballe kopā ar grupu „Nakts 
ziņas”

Centra 
laukumā

STENDĒ

14.06. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
diena

Pie piemiņas 
akmens stacijā

21.06. 17.00–
21.00

Jāņu mājražotāju ielīgošanas tirdziņš, lielā 
vainaga darināšana

Pie Stendes 
tautas nama

21.06. 19.00 Postfolkgrupas „Dārdi” koncerts. Piedalās 
deju kolektīvs „Teika”

Stendes 
estrādē

7.07 14.00 Stendes bērnu bibliotēkai 60. „Burti ir mani 
draugi!”

Stendes 
estrādē

STRAZDES PAGASTĀ

23.06
19.00

21.00

Strazdes amatierteātra skečs „Katram savu 
Jānīti!”
Līgo vakara zaļumballe kopā ar DJ Rolandu

Strazdes 
muižas parkā

2.07 19.00
Muižas vēsturisko dārzu diena.
Lailas Ilzes Purmalietes koncertprogramma 
„Es tevi ļoti gaidīšu”

Strazdes 
muižas parkā

VALDGALES PAGASTĀ

22.06. 18.00 Ielīgošana sētās un pagalmos, Jāņu un Līgu 
sumināšana

Sētās un 
pagalmos

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

7.06. 19.00
Teātra izrāde – Regīna Devīte „Visa dzīve 
priekšā”. Ieeja: 7 EUR, senioriem, bērniem līdz 
12 g.v. 5 EUR

Valdemārpils 
izstāžu zālē

11.06.
12.00
21.00

Ārlavas pagasta svētki
Svētku atklāšana pie Ārlavas pagasta bānīša.
Balle zaļumos ar pūtēju orķesti „Ugāle”, 
amatierteātri „Atspulgs” un ansambli „Nenāk 
miegs”. Ieeja: 3 EUR

Ārlavas 
pagasta 

„Krejotavā”

19.06. 4.30 Saullēkta sagaidīšana Līgo noskaņās.
Piedalās Talsu novada tautisko deju kolektīvi

Sasmakas 
ezera krastā

VANDZENES PAGASTĀ

18.06. 19.00

Ielīgošanas notikums, piedalās Vandzenes 
tautas nama kolektīvi un viesi. Cēres 
amatierteātra „Saime” viesizrāde Ā. Alunāns 
„Pašu audzināts”

Anču birzī

10.07. 12.00
Gongu meditācija kopā ar gongu meistari 
Luīzi Vecmani. Dalība 12 EUR. Pieteikšanās 
29216480

Vandzenes 
tautas namā

16.07.
19.00
22.00

Vandzenes skolas salidojums 
Svinīgā daļa 
Zaļumballe kopā ar grupu „Zvaigžņu lietus”. 
Dalības maks 10 EUR
Informācija: zvanot 26323572 

Vandzenes 
tautas namā
Vandzenes 

skolas 
pagalmā

VIRBU PAGASTĀ

3.06. 19.00 Vasarsvētku ieskandināšanas koncerts
ar „Ventspils blūmizeristiem”

Laukumā pie 
Virbu kultūras 

nama

21.06. 19.00 Ielīgosim vasaras saulgriežus Virbos. 
Sadziedāsim, sadejosim, sveiksim Jāņus un Līgas

22.06. 11.00 Līgo pasākums mazajiem līgotājiem – rotaļas, 
līgo dziesmas u.c.

8.07. 18.00 Autoveiklības sacensības. Interesenti aicināti 
pieteikties līdz 5. jūlijam 26671876

9.07. 9.00 Virbu pagasta sporta svētki Virbu skolas 
stadionā

 9.07. 14.00 

Virbu pagasta svētki 
Piepūšamā atrakcija, velokarti, radošas 
darbnīcas, izstādes, jaundzimušo sveikšana, 
svētku zupa un citas aktivitātes, vakarā svētku 
koncerts ar „Dobeles zemessargiem”

Laukumā pie 
Virbu kultūras 

nama
9.07. 22.00 Svētku zaļumballe. Spēlē grupa „Divi profiņi” 

no Mārupes. Ieeja: 5 EUR

Sagatavoja: Marika Laursone


